
 Apstiprināts: 

Viļakas novada domes 

29.06.2017. lēmumu 

(protokols Nr.12, 16.&) 

 

 
VIĻAKAS NOVADA 

 2016.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

VIĻAKA 

2017 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  2 

SATURS 

Atskatoties uz paveikto.....................................................................................................3   

1. Viļakas novada pašvaldības teritoriālais iedalījums, pašvaldības domes un 

administrācijas struktūra........................................................................................... 

 

5 

 1.1. Novada teritorijas iedalījums........................................................................ 5 

 1.2. Novada domes pastāvīgās komitejas un komisijas....................................... 5 

 1.3. Novada domes nodaļas................................................................................. 5 

 1.4. Pagastu pārvaldes......................................................................................... 6 

 1.5 Novada iestādes...........................................................................................   6 

2. Ekonomiskās attīstības rādītāji................................................................................ 7 

 2.1. Iedzīvotāji..................................................................................................... 7 

 2.2. Teritorija....................................................................................................... 8 

 2.3. Nekustamais īpašums................................................................................... 10 

 2.4. Uzņēmējdarbība............................................................................................ 11 

3. Viļakas novada pašvaldības budžets....................................................................... 14 

 3.1. Viļakas novada pašvaldības 2014.-2016.gada budžeta izpilde..................... 14 

 3.2. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2017.gada apstiprināto 

budžetu…………………………………………………………………….. 

 

19 

 3.3. Viļakas novada pašvaldības 2014.-2016.gada speciālā budžeta izpilde....... 23 

 3.4. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2017.gada apstiprināto 

speciālo budžetu…………………………………………………………… 

24 

 3.5. Viļakas novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžets.................. 25 

4. Viļakas novada pašvaldības saistību apjoms.......................................................... 26 

5. Radniecīgās kapitālsabiedrības un asociētie uzņēmumi......................................... 29 

6. Viļakas novada pašvaldības novada sadarbība līdzdalības projektos..................... 31 

 6.1. Novada realizējamie, īstenotie projekti un plānotās aktivitātes…................ 31 

 6.2. Leader pieejas īstenošana............................................................................. 32 

7. Iestāžu veiktie un plānotie pasākumi....................................................................... 33 

 7.1. Bibliotēkas.................................................................................................... 33 

 7.2 Muzeji……………………………………………………………………... 34 

 7.3. Kultūras un tautas nami................................................................................ 36 

 7.4. Kultūrvēsturiskā lauku sēta “Vēršukalns”………………………………… 39 

 7.5. Sporta aktivitātes.......................................................................................... 39 

 7.6. Dzimtsarakstu nodaļa................................................................................... 41 

 7.7. Būvvalde....................................................................................................... 42 

 7.8. Izglītība......................................................................................................... 42 

 7.9. Sociālā aizsardzība....................................................................................... 52 

 7.10. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs……………... 54 

8. Veiktie pasākumi novada vadības pilnveidošanai.................................................... 56 

9. Pasākumi iedzīvotāju informētības veikšanai par novada domes darbību un viņu 

iespējām lēmumu pieņemšanā................................... 

57 

 PIELIKUMI  

 Neatkarīgu revidentu ziņojums  

 Viļakas novada domes lēmums “Par Viļakas novada domes 2016.gada finanšu 

pārskata apstiprināšanu” 

 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  3 

Atskatoties uz paveikto 

Novada domes un administrācijas izvirzītie darbības mērķi 2016.gadā bija: 

 iedzīvotāju izglītošanās veicināšana, tajā skaitā pieaugušo tālākizglītība, sniedzot 
organizatorisku palīdzību izglītības iestādēm, kā arī finansiāli atbalsot konkursu un 
olimpiāžu uzvarētājus; 

 labvēlīgas vides veidošana novada teritorijā, organizējot pašiem un sadarbojoties ar 

sadarbības partneriem, izglītojošus pasākumus – seminārus, kursus, konkursus, 

pieredzes apmaiņas braucienus un investīciju piesaisti caur projektiem;  

 tradicionālo kultūras vērtību saglabāšana un tautas jaunrades attīstības sekmēšana, 
jaunatnes valsts patriotisma audzināšana, sniedzot organizatorisku un finansiālu 
palīdzību pasākumiem; 

 veselības aprūpes un sociālās palīdzības jautājumu organizēšana, sniedzot metodisku 
un finansiālu palīdzību veselības aprūpes un sociālās palīdzības iestādēm, kā arī 
sabiedriskajām organizācijām, piesaistot investīcijas caur projektiem cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām; 

 uzņēmējdarbības sekmēšana un nodarbinātību veicinošas vides veidošana; 

 sporta pasākumu organizēšana un sporta attīstības veicināšana; 

 tūrisma attīstības sekmēšana novadā, veidojot novada tēlu pasākumos, masu mēdijos 

un informatīvajos materiālos. 

Viens no galvenajiem pašvaldības uzdevumiem 2016.gadā ir vienlīdzīga pašvaldību 

pakalpojumu attīstība visā novada teritorijā, to pieejamība pašvaldībā dzīvojošiem 

iedzīvotājiem, esošās infrastruktūras saglabāšana un tās attīstība, kā arī pašvaldības sniegto 

pakalpojumu klāsta saglabāšana un to kvalitātes uzlabošana.  

2016.gada beigās Viļakas novada kopējais iedzīvotāju skaits bija 5389 iedzīvotāji. 

Salīdzinot ar pagājušo gadu iedzīvotāju skaits samazinājies par 109 iedzīvotājiem. Iedzīvotāju 

skaita samazinājums mazina budžeta ieņēmumus novadā. 

Viļakas novada 2016.gada pamatbudžeta izdevumu prioritāte  daudzus gadus 

nemainīgi bija un ir izglītība - 40%.  Tekošajā gadā tika turpināts darbs pie izglītības iestāžu 

infrastruktūras sakārtošanas un attīstības, kā arī tika uzlabota iestāžu materiāli tehniskā bāze. 

Viļakas novadā darbojas 11 izglītības iestādes, tai skaitā 3 pirmsskolas izglītības 

iestādes, 4 pamatskolas, 1 vidusskola, 1 Valsts ģimnāzija, 2 profesionālās ievirzes skolas. 

2016.gadā ar Viļakas novada domes līdzdalību, tika piesaistīti līdzekļi caur investīciju 

projektiem, kas vērsti uz cilvēkresursu kapacitātes palielināšanu un infrastruktūras 

uzlabošanu. Sekmīgi sasniedzot projektos izvirzītos mērķus, novada dome cenšas attīstīt 

apdzīvoto vietu pievilcību un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kas rada labvēlīgus 

priekšnoteikumus uzņēmējdarbībai, sakārtotai kultūras un izglītības infrastruktūrai. 

Pašvaldība savu iespēju robežās, turpināja darbu, lai nodrošinātu pilsētas un pagastu 

dzīvojamo un nedzīvojamo namu, satiksmes infrastruktūras un teritoriju sakārtošanu. 

Ievērojami līdzekļi tika atvēlēti ielu un ceļu tīklu uzturēšanai un rekonstrukcijai 

Programma turpmākajiem  saimnieciskajiem gadiem: 

Viļakas novada dome ir uzsākusi rīkot projektu konkursu uzņēmējiem. Projektu 

konkurss izraisīja lielu interesi uzņēmēju un aktīvo iedzīvotāju vidū. Projektu konkursa 

organizēšana tiks turpināta arī turpmākajos gados. 

Ir uzsākti uzņēmējdarbības vides uzlabošanas projekti. Ar dažādu fondu un pašvaldības 

resursiem tiks turpināti ielu, ceļu, piebraucamo ceļu, gājēju celiņu un laukumu būvniecības un 

rekonstrukcijas darbi, ievērojot uzņēmēju intereses. Aktīvi tiks veikta diskusija ar 

uzņēmējiem, par uzņēmēju  iesaisti nodokļu atvieglojumu programmā Latgales speciālās 

ekonomiskās zonas teritorijās. 

Plānojam izveidot un paplašināt biznesa inkubatora tīklu. 

Viena no svarīgākajām nozarēm, kam turpmākajos gados jāpievērš uzmanība, ir 

tūrisms. Novada teritorijā ir izveidots plašs tūrisma produktu tīkls, bet pamatā tie tiek pārdoti 

kā atsevišķi tūrisma objekti. Trūkst mūsdienu prasībām atbilstošu naktsmītņu. Plānojam 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  4 

izveidot līdz 60 naktsmītņu dienesta viesnīcu. Ir jāpaplašina velotūrisma infrastruktūra, 

attīstot esošos un izveidojot – marķējot - jaunus velomaršrutus, tai skaitā starptautiskos. 

Jāveic strukturētu tūrisma maršrutu izstrāde un jāuzlabo tiem nepieciešamā infrastruktūra gan 

Viļakas pilsētas muižas kompleksa apbūves teritorijā, gan Viļakas novada pagastu ciematos. 

Tuvākajos gados izglītības iestādēs ir jāpievērš uzmanība izglītības programmu 

pilnveidošanai un pielāgošanai Izglītības ministrijas un mūsdienu dzīves prasībām. Pēc 

izglītības programmu pārskatīšanas ir jāveic ieguldījumi skolu infrastruktūrā, īpašu uzmanību 

pievēršot mūsdienīgām tehnoloģijām. 

Sociālajam riskam pakļauto personu aizsardzībai Viļakas novada sociālais dienests un 

Viļakas novada domes Sociālo un veselības jautājumu komiteja izstrādā sociālo pakalpojumu 

attīstības stratēģiju Viļakas novadā. Šobrīd daudziem bērniem pilnā apmērā nav nodrošināti 

nepieciešamie dzīves apstākļi vecāku finansiālo vai citu sociālo problēmu dēļ. Visiem nav 

nodrošināti pilnvērtīga, veselīga dzīvesveida priekšnosacījumi. Daudzas pensijas vecuma 

personas dzīvo ļoti nožēlojamos un dzīvei nepiemērotos apstākļos. Nepieciešams izveidot 

infrastruktūru, kas iedzīvotājiem ļautu saņemt viņiem nepieciešamos pakalpojumus. Plānots 

uzsākt un attīstīt mājas aprūpi Viļakas novada sociāli atstumto personu riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem. Nepieciešams veikt ieguldījumus dažāda līmeņa dzīvojamā fondā, sākot no 

kopmītņu tipa dzīvokļiem, ģimeņu mājām līdz labiekārtotu dzīvokļu izveidei. Lai to visu 

pilnveidotu, ir nepieciešami lieli finansiāli līdzekļi, tāpēc veicamās aktivitātes jāsadala 

izpildes posmos. 

Lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, nepieciešams turpināt ūdens apgādes un 

kanalizācijas tīkla paplašināšanu un rekonstrukciju Viļakas pilsētā un Viļakas novada pagastu 

ciematos 

Viļakas novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  5 

1.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS TERITORIĀLAIS IEDALĪJUMS, 

PAŠVALDĪBAS DOMES UN ADMINISTRĀCIJAS STRUKTŪRA 

1.1.Novada teritorijas iedalījums 

Viļakas novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums: 

 Viļakas pilsēta; 

 Kupravas pagasts; 

 Medņevas pagasts; 

 Susāju pagasts; 

 Šķilbēnu pagasts; 

 Vecumu pagasts; 

 Žīguru pagasts. 

1.2. Novada domes pastāvīgās komitejas un komisijas 

Dome atbilstoši novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 deputātiem. Lai 

nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēl:  

 Finanšu komiteju 15 locekļu sastāvā; 

 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

 Sociālo un veselības jautājumu komiteju 7 locekļu; 

 Saimniecisko jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā; 

 Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 

 Vēlēšanu komisiju; 

 Administratīvo komisiju; 

 Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

 Publisko iepirkumu komisiju; 

 Civilās aizsardzības komisiju; 

 Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 

 Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

 Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

 Nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu un krājumu norakstīšanas komisija; 

 Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas komisija; 

 Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija; 

 Viļakas pilsētas zemes nomas komisija; 

 Medību koordinācijas komisija; 

 Komisija lēmuma pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā. 

1.3.Novada domes nodaļas  

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

 Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas; 

 Finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

 Juridiskā nodaļas; 

 Attīstības plānošanas nodaļas; 

 Tehniskās nodaļas; 

 Dzimtsarakstu nodaļa. 

 

 

 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  6 

1.4.Pagastu pārvaldes 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldību teritoriālajās vienībās nodrošina 

sekojošas pašvaldības administrācijas struktūrvienības - pagastu pārvaldes: 

 Kupravas pagasta pārvalde 

 Medņevas pagasta pārvalde 

 Susāju pagasta pārvalde 

 Šķilbēnu pagasta pārvalde 

 Vecumu pagasta pārvalde 

 Žīguru pagasta pārvalde 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem 

1.5. Novada domes iestādes  

Viļakas pilsētā 

 Viļakas novada pašvaldības 

administrācija 

 Viļakas novada bāriņtiesa 

 Viļakas novada Sociālais dienests 

 Viļakas novada Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 

 Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde 

 Viļakas pamatskola 

 Viļakas Valsts ģimnāzija 

 Viļakas Mūzikas un mākslas skola 

 Viļakas kultūras nams 

 Viļakas novada bibliotēka 

 Viļakas novada muzejs 

 Viļakas sociālās aprūpes centrs 

 Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs 

 Viļakas novada pašvaldības Izglītības, 

kultūras un sporta pārvalde 

 Viļakas novada būvvalde 

 Viļakas novada tūrisma un informācijas 

centrs 

 Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 

Žīguru pagasta pārvaldē 

 Žīguru pamatskola 

 Žīguru pirmsskolas izglītības iestāde 

„Lācītis” 

 Žīguru kultūras nams 

 Žīguru bibliotēka 

Vecumu pagasta pārvaldē 

 Vecumu bibliotēka 

 

Šķilbēnu pagasta pārvaldē 

 Rekavas vidusskola 

 Upītes pamatskola 

 Rekavas bibliotēka 

 Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 

 Upītes feldšeru vecmāšu punkts 

 Nemateriālās kultūras mantojuma centrs 

“Upīte” ar struktūrvienībām – Ontana 

Slišāna Upītes kultūrvēstures muzejs, 

Upītes tautas nams, Upītes bbliotēka 

 Balkanu dabas parks 

 Šķilbēnu pagasta kultūras centrs 

„Rekova” 

 Šķilbēnu Iniciatīvu centrs „Zvaniņi” 

Susāju pagasta pārvaldē 

 Viļakas novada Susāju pagasta 

kultūrvēsturiskā lauku sēta ”Vēršukalns” 

  Medņevas pagasta pārvaldē 

 Viduču pamatskola 

 Medņevas pirmsskolas izglītības iestāde 

”Pasaciņa” 

 Medņevas Tautas nams 

 Medņevas bibliotēka 

 Medņevas jaunatnes iniciatīvu centrs 

„Sauleszieds” 

Kupravas pagasta pārvaldē 

 Kupravas bibliotēka 

 Kupravas feldšeru punkts 

 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  7 

2.EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

 

2.1.Iedzīvotāji  

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes iedzīvotāju reģistra departamenta datiem 

2016.gada beigās Viļakas novada bija 5389 iedzīvotāji. 

 Viļakas pilsētā – 1405 (26.07%) 

 Šķilbēnu pagastā – 1105 (20.50%) 

 Žīguru pagastā – 684 (12.69%) 

 Medņevas pagastā – 661 (12.27%) 

 Susāju pagastā – 619 (11.49%) 

 Vecumu pagastā – 513 (9.52%) 

 Kupravas pagastā – 402 (7.46%) 

 

Viļakas novada iedzīvotāju skaits 2014.-2016.gadam 

 
 Salīdzinot ar 2014.gadu iedzīvotāju skaits migrācijas un negatīvās demogrāfiskās 

situācijas rezultātā ir samazinājies par 296 iedzīvotājiem jeb 5.21%. 

 

Iedzīvotāju skaits pēc vecuma un dzimuma 2014.-2016 .gadam  

  Līdz darbaspējas 

vecumam 
Darbaspējas vecumā Pēc darbaspējas vecuma 

2014.g. 2015.g. 2016.g. 2014.g 2015.g 2016.g 2014.g 2015.g 2016.g 

Vīrieši 339 325 318 2016 1957 1917 418 426 423 

Sievietes 314 295 285 1683 1602 1584 915 893 862 

Kopā: 653 620 603 3699 3559 3501 1333 1319 1285 

 

Darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars 2016.gadā sastāda 64.98%, jeb 3501 

iedzīvotāji, līdz darbspējas vecumam iedzīvotāju īpatsvars bija 11.20%, pēc darba darbaspējas 

vecumam – 23.84%. 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  8 

Iedzīvotāju skaits pēc dzimuma 2014.-2016.gadam 

 
Kopējā iedzīvotāju īpatsvarā sieviešu skaits bija lielāks nekā vīriešu. 2016.gadā 

sieviešu īpatsvars no kopējā iedzīvotāju skaita sastāda 50.68% un vīrieši – 49.32%. 

 

Viļakas novada iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva uz 31.12.2016. 

 
No Viļakas novada iedzīvotāju kopskaita lielāko daļu sastāda latvieši -77% jeb 4159, 

tad seko krievu tautības iedzīvotāji -18%, jeb 969. Novada teritorijā dzīvo 63 ukraiņu un 70 

čigānu tautības iedzīvotāji, citas tautības sastāda 3%. 

 

2.2.Teritorija 

Pēc Latvijas Republikas administratīvi teritoriālās reformas 2009.gada 1.jūlijā 

izveidoja Viļakas novadu. Tajā apvienojās Viļakas pilsēta un seši apkārtējie pagasti: 

Kupravas, Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru. Viļakas novada kopējā teritorija 

ir 638,79 km
2
. 

Viļaka - viena no vissenākajām lielās latgaļu cilts apdzīvotām vietām. 2008.gadā 

svinēja 715 gadi, kopš tā pirmo reizi minēta vēstures avotos kā apdzīvota vieta. Viļaka atrodas 

Latvijas austrumu daļā, 250km attālumā no Rīgas, 8km no Krievijas robežas, tās platība ir 

625.8 ha, tai skaitā Viļakas ezers ar salu aizņem 137.6ha, ezera sala 1.5ha.  



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  9 

Pilsēta lepojas ar triju Dievnamu klātbūtni, Marienhauzenas muižas apbūvi, Viļakas ezeru ar 

salu, uz kuras atrodas 13.gs. pilsdrupas, diviem desmitiem kultūrvēsturiskā mantojuma 

objektiem, gleznainām pilsētvides ainavām.  

Šķilbēnu pagasts – pagasta kopējā platība ir 96.5km
2 

. Šķilbēnu pagasts ir visblīvāk 

apdzīvotā lauku teritorija Viļakas novadā – vidēji 13 iedzīvotāji uz 1km
2
. Šķilbēnu pagastā 

nav izteikti viena centra. Šeit ir trīs centri – Rekova, Šķilbani un Upīte, tie izveidojušies ap 

ražošanas objektiem. 

 Iedzīvotājiem un tūristiem apskatei tiek piedāvāts vietējās nozīmes parks „Balkanu kalni” 32 

ha platībā, izveidots 1996.gadā. Šobrīd gleznainajā apkārtnē ir izveidotas trīs dendroloģiska 

rakstura maršrutu takas, kuras sevī ietver bērzu birzi, egļu mežu, stāvas nogāzes, augstus 

paugurus un gravas. Ģeoloģiskais un ģeomorfoloģiskais dabas piemineklis „Stiglovas 

atsegumi’ ir Natura 2000 teritorija, platība 21ha.  

Medņevas pagasts – atrodas 6 km attālumā no novada centra. Teritorijas platība ir 

99.3km
2
. Pagasta teritorijā ir 26 apdzīvotas vietas. 

Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums - pagasta dienvidrietumos atrodas Natura 2000 

teritorija Stompaku purvs, tas pagasta teritorija aizņem 300.6ha. Pagastam cauri tek Ķira, tās 

pietekas Niedrupīte, Bušma, Gurva, Lodumka, Rika. Pagastā ir divi ezeri - Ilziņu(3.1ha) un 

Lodumas(2.6ha). Medņevas teritorijā atrodas 13 dažādas nozīmes arheoloģiskie pieminekļi. 

Vecumu pagasts – teritorija 124.8km
2
, atrodas 8km no novada centra. Pagastā atklāts 

pirmais muitas punkts Latvijā „Vientuļi”, kurš atrodas 10km attālumā no Viļakas pilsētas. 

Pagasta austrumu robeža 36.6km garumā ir arī ES ārējā robeža.  

Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums – teritorijā izveidots dabas parks „Vecumu 

meži”(Natura 2000 teritorija) ar dzērveņu purvu. Purva platība -106ha, dzērvenāji aizņem 

56.9ha. Teritorijā uzskaitīti vairāku sugu lieli koki, no kuriem lielāka daļa ieskaitīta dabas 

retumu fondā. Ir vairāki vietējas nozīmes arheoloģijas pieminekļi. 

Žīguru pagasts – atrodas 10km no novada centra, pagasta platība ir 111km
2
 . Pagastā 

ir 11 ciemi, lielākā daļa iedzīvotāju dzīvo Žīguru ciemā. Pagasts 15km garumā robežojas ar 

Krieviju,  tā ir arī Eiropas Savienības robeža. 

     Pagasta odziņas – Annas Āzes meža muzejs, kurš 2006.gadā atzīts par ģimenei 

draudzīgāko atpūtas vietu Latgalē, trīs dabas liegumi, viens dabas parks un 20 mikroliegumi. 

Pagastā ir 3 dižkoki – Simonskijs ozols, Lielā kapu priede, Stārķu priede un viens 

arheoloģijas piemineklis „Cirnavas senkapi (Kara kapi)” . 

Kupravas pagasts – pēc platības ir pats mazākais pagasts Latvijā – 3.7km
2
, 

Iedzīvotāju blīvums ir 136 iedzīvotāji uz 1km
2
. Gar pagasta rietumu malu tek Bolupe. Pagasta 

teritorijā atrodas Melnais jeb Osīšu (Āzīšu ezers). Tā platība ir 1.5ha. Kupravas pagastā daļēji 

atrodas valsts nozīmes izrakteņu atradne „Kuprava”. Māls ir piemērots kā ķieģeļu ražošanai, 

tā arī caurulēm un būvkeramikai. 

Susāju pagasts – kopplatība ir 198.09 km
2
. Cilvēki šeit dzīvo viensētās. 

Pagasta odziņas - pagasta teritorijā ik gadu notiek ciema iedzīvotāju salidojums, atjaunota 

moto trase „Baltais briedis”. Pats skaistākais Susāju pagastā ir daudzveidīgā daba. Šeit atrodas 

trīs dabas liegumi, kuros ir sastopamas retas augu un dzīvnieku sugas. 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  10 

 

2.3.Nekustamais īpašums 

 Novada pašvaldības nekustamo īpašumu veido zeme, nedzīvojamās un dzīvojamās 

ēkas (neprivatizēto dzīvokļu daļa) un transporta būves. 

 2016.gada 31.decembrī pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu, valdījumu un 

piekritīgo zemju kopējā platība bija 3525 ha. Nekustamā īpašuma vērtība 19 974 438 EUR. 

 

Viļakas novada pašvaldības bilancē esošo zemju raksturojums 2016.gadā 

 

Īpašuma veids Apjoms (ha) 

Mežaudzes 772 

Karjeri 38 

Augļu dārzi un citi regulāri 

ražojošie koku stādījumi 
39 

Lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme 
2051 

Pārējā zeme 625 

Zeme kopā 3525 

 

Viļakas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2015. - 2016.gadā (EUR) 

 

Nekustamais īpašums (NĪ) 2015 2016 

Izmaiņas 

+;- 

Īpatsvars 

kopējā NĪ 

2015;  % 

Īpatsvars 

kopējā 

NĪ 2016; 

% 

Zemes, ēkas un būves kopā 19012405 19197438 185033 100,00 100,00 

Dzīvojamās ēkas 1172774 1168018 -4756 6,17 6,08 

Nedzīvojamās ēkas 5698982 5798589 99607 29,98 30,21 

Transporta būves 7981025 8147066 166041 41,98 42,44 

Zeme zem ēkām un būvēm 535831 559124 23293 2,82 2,91 

Kultivētā zeme 402337 394316 -8021 2,12 2,05 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 36637 36637 0 0,19 0,19 

Pārējā zeme 729769 721986 -7783 3,84 3,76 

Inženierbūves 2249969 2166380 -83589 11,83 11,28 

Pārējais nekustamais īpašums 205081 205322 241 1,08 1,07 

 

 2016.gadā no kopējā nekustamā īpašuma dzīvojamās ēkas sastādīja 6.08%, 

nedzīvojamās ēkas – 30.21%, transporta būves – 42.44%, zeme zem ēkām un būvēm – 2.91%, 

kultivētā zeme – 2.05%, atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme – 0.19%, pārējā zeme – 

3.76%, inženierbūves – 11.28% un pārējais nekustamais īpašums – 1.07%. 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  11 

2.4.Uzņēmējdarbība  
Galvenā tautsaimniecības nozares Viļakas novadā ir lauksaimniecība. Ir novērojama 

arī mazumtirdzniecība un novada teritorijā ir iespējams saņemt pakalpojumus: ārstu prakses, 

veterināros, friziera, transporta, kravu pārvadājumu, ēdināšanas pakalpojumus. Valsts un 

pašvaldību iestādes ir vērtējamas kā stabilas darba devējas novadā.  

Viļakas novadā ir 295 ekonomiski aktīvas vienības, t.sk. biedrības un draudzes. 

2016.gadā tika reģistrētas 14 jaunas uzņēmējdarbības vienības. No tām sabiedrība ar 

ierobežo atbildību -7, zemnieku saimniecības – 3, biedrības -3, individuālais komersants -1.  

 

Uzņēmumu sadalījums pa to tiesiskajām formām 2016.gadā 

 

Pēc Lursoft datiem 

Segmentējot uzņēmējdarbību pēc komercdarbības formām, 51% ir zemnieku 

saimniecības, 24% -individuālie uzņēmēji, 19% - sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 11% - 

individuālie komersanti, 1% - kooperatīvā sabiedrība.  Lai piesaistītu finansējumu no ES 

fondiem un citiem finanšu instrumentiem, novadā ir aktīva sabiedriskā darbība - 16% no 

ekonomiski aktīvajām vienībām ir biedrības. Novadā darbojas trīs draudzes – Romas katoļu, 

luterāņu un pareizticīgo draudzes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  12 

 

Biedrību īpatsvars Viļakas novadā 2016.gadā 

 
Pēc Lursoft datiem 

 

Visvairāk biedrību ir reģistrētas Viļakas pilsētā – 17, Šķilbēnu pagastā - 8, Medņevas 

pagastā – 7, Žīguru pagastā – 6, Susāju pagastā – 6, divas biedrības darbojās Vecumu pagastā 

un Kupravas pagastā.  

 

Uzņēmumu īpatsvars Viļakas novadā 2016.gadā (bez biedrībām) 

 
Pēc Lursoft datiem 

 

Vērtējot uzņēmējdarbības izplatību novada teritorijā, visvairāk uzņēmēju ir Šķilbēnu 

pagastā 34%, otrā vietā Susāju pagasts 16%, Medņevas pagasts 15%, vismazāk uzņēmēju ir 

Žīguru pagastā 5% un Kupravas pagastā 6%.  



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  13 

2016.gadā Viļakas novada dome, lai sekmētu uzņēmējdarbības attīstību Viļakas 

novada teritorijā, atbalstot jauniešu un jaunu uzņēmēju biznesa ideju īstenošanu un attīstību, 

kā arī popularizējot uzņēmējdarbību kā jauniešu karjeras izvēli izstrādāja “Viļakas novada 

domes konkursa par finansējuma piešķiršanu topošo un jauno uzņēmēju projektiem 2016. 

gadā nolikumu”. Šai aktivitātei Viļakas novada pašvaldības budžetā bija pieejami 10 000 eiro. 

Tika iesniegts 21 projekts ar kopējo finansējumu 38 965 eiro. Iesniegto projektu darbības 

virzieni bija: 

1. Lopkopība (t.sk. sīklopi) – 5 projekti: piensaimniecība (1), aitas (1), gaļas liellopi (2), 

truši (1) 

2. Amatnieki un mājražotāji (4 projekti): kalējs, maizes cepēja, rotaļlietu izgatavošana, 

tautu tērpu šūšanas darbnīca 

3. Pakalpojumi (4 projekti): metināšana, autoserviss, skaistumkopšana, malkas 

skaldīšana/zāles pļaušana 

4. Biškopība (3 projekti) 

5. Augļi un dārzeņi (3 projekti) – audzēt (2), pārstrāde (sulas) (1) 

6. Mazumtirdzniecība (1 projekts) - lietotie apģērbi 

7. Tūrisms (1 projekts) – viesu māja 

Projektu izvērtēšanas rezultātā tika atbalstīti un īstenoti šādi projekti: 

N.

p.

k. 

Projekta nosaukums Projekta mērķis 

Pašvaldības 

finansējums

, EUR 

1. “Aitkopības nozares attīstība 

– 2”  

Attīstīt aitkopības nozari, iegādājoties aitu 

cērpjamās šķēres; lopu sveramos svarus ar 

nožogojumu; elektrisko ganu, aitu aploku 

sietu 

2000.00 

2. “Malkas gabalošanas, 

skaldīšanas un zāles 

pļaušanas pakalpojumi 

Viļakas pilsētā”  

Attīstīt biznesa ideju – malkas gabalošanas 

un skaldīšanas pakalpojuma sniegšana un 

zāles pļaušana fiziskām un juridiskām 

personām Viļakā. Iegādāsies: krūmgriezi, 

motorzāģi, malkas škēlētāju 

1980.00 

3. “Katrs pats savas laimes 

kalējs”  

Attīstīt un turpināt popularizēt dzelzs 

kalšanu, metināšanu un māksliniecisko un 

dekoratīvo apstrādi Viļakas novadā un tā 

apkārtnē. Iegādāsies: metināšanas ierīci, 

gaisa kompresoru 

1400.00 

4. Kūts celtniecība saimniecībā 

"Ūzuļova"” 

Attīstīt bioloģiskās gaļas ražošanu, 

iegādāties būvmateriālus: jumta materiālu, 

gāzbetona blokus, kokmateriālu, cementu 

2000.00 

5. “Aijas maize” Maizes un konditorejas izstrādājumu 

gatavošana un realizācija, projektā 

iegādāsies maizes krāsni un mīklas 

mīcītāju 

2000.00 

6. “Autoservisa darbības 

paplašināšana” 

Paplašināt autoservisa darbību un uzlabot 

esošo pakalpojumu kvalitāti un 

apkalpošanas ātrumu 

620.00 

 Kopā  10 000 .00 

Izvērtējot šī konkursa lielo atsaucību, Viļakas novada dome šāda veida projektu konkursu 

turpina arī 2017.gadā, ieplānojot pašvaldības budžetā  14 000 eiro. 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  14 

3.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

 Novada budžets sastāv no pamatbudžeta, speciāla budžeta, ziedojumu un dāvinājumu 

budžeta. 

 Budžets veidojas no nodokļu un nenodokļu ieņēmumiem, maksas pakalpojumiem un 

citiem pašu ieņēmumiem, kā arī valsts dotācijām un mērķdotācijām.  

 Pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma un 

nekustamā īpašuma nodoklis; nenodokļu ieņēmumi, kuros ietilpst pašvaldību nodevas, naudas 

sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī citi ieņēmumi; transfertu ieņēmumi 

no valsts un pašvaldību budžetiem. 

 Speciāla budža ieņēmumus veido īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi (dabas resursu 

nodoklis, autoceļu fonds un citi). 

3.1.Viļakas novada pašvaldības 2014.- 2016.gada pamatbudžeta izpilde 

 Viļakas novada pamatbudžeta ieņēmumi (bez aizņēmumiem) 2016.gadā sastādīja 

5 091 454 EUR, kas ir par 0.27% mazāk nekā 2015.gadā. Savukārt 2015.gadā pamatbudžeta 

ieņēmumi sastādīja 5 105 247 EUR, kas ir par 5.83% mazāk nekā 2014.gadā. 

 

 Viļakas novada pašvaldības ieņēmumu salīdzinājums 2014.-2016.gads (EUR) 

 

Ieņēmumu 

veids 
2014 2015 2016 

Salīdzinot 

2014.-

2015.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2014.-

2015.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;-% 

Nodokļu  1707336 1790299 1881467 82963 91168 4,86 5,09 

Nenodokļu 51859 14049 14905 -37810 856 -72,91 6,09 

Maksas 

pakalpojumi 397516 452531 453612 55015 1081 13,84 0,24 

Transferti 3264549 2848368 2741470 -416181 -106898 -12,75 -3,75 

Kopā 5421260 5105247 5091454 -316013 -13793 -5,83 -0,27 

 

Viļakas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2014.-2016.gads (EUR) 

 
 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  15 

 2016.gadā salīdzinot ar 2015.gadu nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 5.09%. 

Nenodokļu ieņēmumi palielinājušies par 6.09%. Maksas pakalpojumi palielinājušies par 

0.24%. Transferti samazinājušie par 3.75%. 

 2015.gadā, salīdzinot ar 2014.gadu, nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 4.86%. 

Nenodokļu ieņēmumi samazinājušies par 72.91%. Maksas pakalpojumi palielinājušies par 

13.84%. Transferti samazinājušies par 12.75%Viļakas novada ieņēmumu struktūrā 2016.gadā 

vislielāko daļu sastāda dažāda veida transferti, kurus veido valsts dotācija un Eiropas 

Savienības struktūrfondu transferti projektu īstenošanai. No kopējiem ieņēmumiem transferti 

sastāda 53.84%. Otrs lielākais ieņēmumu veids ir nodokļu ieņēmumi, kurus veido iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis un īpašuma nodoklis. No kopējiem ieņēmumiem nodokļu ieņēmumi 

sastāda 36.95%. Maksas pakalpojumi sastāda 8.91%. Savukārt nenodokļu ieņēmumi sastāda 

tikai 0.29%. 

Viļakas novada ieņēmumu struktūra 2016.gadā (%) 

Nodokļu

36,95%

Nenodokļu

0,29%

Maksas 

pakalpojumi

8,91%

Transferti

53,84%

 
 

 Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi (bez aizņēmumu atmaksas) 2016.gadā 

sastāda 5 468 384 EUR, kas salīdzinot ar 2015.gadu palielinājušies par 2.17%. 2015.gadā 

pamatbudžeta izdevumi sastāda 5 352 128 EUR, kas, savukārt, salīdzinot ar 2014.gadu, ir par 

1.91% mazāk. 

Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi pa nozarēm 2014.-2016.gads (EUR) 

Izdevumu nozare 2014 2015 2016 

Salīdzinot 

2014.-

2015.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2014.-

2015.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;-% 

Vispārējie 

valdības dienesti 
667632 683967 660947 16335 -23020 2,45 -3,37 

Sabiedriskā 

kārtība un 

drošība 

622 0 0 -622 0 -100,00 0,00 

Ekonomiskā 

darbība 
376735 452995 386549 76260 -66446 20,24 -14,67 

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

390935 539313 764089 148378 224776 37,95 41,68 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  16 

Vides aizsardzība 0 20152 20402 20152 250 0,00 1.24 

Veselība 13481 14423 15478 942 1055 6,99 7,31 

Atpūta, kultūra 

un reliģija 
497089 565647 512392 68558 -53255 13,79 -9,41 

Izglītība 2977274 2514853 2403968 -462421 -110885 -15,53 -4,41 

Sociālā 

aizsardzība 
532302 560778 704559 28476 143781 5,35 25,64 

Kopā: 5456070 5352128 5468384 -103942 116256 -1,91 2,17 

  

  

 Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2016.gadā ir samazinājušies par 3.37%. 

Sabiedriskās kārtības un drošības izdevumi 2016.gadā nav. Ekonomiskās darbības izdevumi 

samazinājušies par 14.67%. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas izdevumi 

palielinājušies par 41.68%. 2016.gadā vides aizsardzības izdevumu, kas saistīti ar notekūdeņu 

apsaimniekošanu palielinājušies par 1.24%. Veselības izdevumi palielinājušies par 7.31%. 

Sociālās aizsardzības izdevumi palielinājušies par 25.64%. Atpūtas, kultūras un reliģijas 

izdevumi samazinājušies par 9.41%. Izglītības izdevumi samazinājuši.es par 4.41%. 

 

Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūra 2016.gadā (%) 

 
 Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūrā 2016.gadā no kopējiem 

izdevumiem lielāko īpatsvaru sastāda izdevumi izglītībai –43.96%, otrajā vietā ir pašvaldības 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – 13.97%, vispārējas valdības dienestu izdevumi – 

12.09%, , atpūta, kultūra, reliģija – 9.37%, sociālā aizsardzība – 12.88%, ekonomiskā darbība 

– 7.07%, mazāko īpatsvaru sastāda veselības, vides aizsardzības izdevumi. 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  17 

 

Viļakas novada pamatbudžeta pārskats par finansiālajiem rezultātiem  

2014.-2016.gadā ( EUR) 

Posteņu 

nosaukums 
2014 2015 2016 

Salīdzinot 

2014.-

2015.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2014.-

2015.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;-% 

Ieņēmumi               
Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 
1488368 1565381 1629723 77013 64342 5,17 4,11 

Īpašuma 

nodoklis 
218968 224918 251744 5950 26826 2,72 11,93 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības 

un īpašuma 
11 0 0 -11 0 -100,00 0 

Valsts un 

pašvaldību 

nodevas 
5845 5464 6308 -381 844 -6,52 15,45 

Ieņēmumi no 

budžeta iestāžu 

sniegtajiem 

maksas 

pakalpojumiem 

397516 452531 453612 55015 1081 13,84 0,24 

Sodi un 

sankcijas 
8493 236 120 -8257 -116 -97,22 -49,15 

Pārējie 

nenodokļu 

ieņēmumi 
51 1914 36 1863 -1878 3652,94 -98,12 

Ieņēmumi no 

īpašuma 

pārdošanas 
37459 6435 8441 -31024 2006 -82,82 31,17 

Norēķini ar 

pašvaldības 

budžetiem 
64879 69571 84296 4692 14725 7,23 21,17 

Maksājumi no 

valsts budžeta 
1736860 1324327 1186174 -412533 -138153 -23,75 -10,43 

Saņemta 

dotācija no 

pašvaldību 

finanšu 

izlīdzināšanas 

fonda 

1462810 1454470 1471000 -8340 16530 -0,57 1,14 

Kopā: 5421260 5105247 5091454 -316013 -13793 -5,83 -0,27 

Izdevumi               
Darba samaksa 2519354 2620724 2715132 101370 94408 4,02 3,60 
Darba devēja 

sociālās 

apdrošināšanas 

iemaksas, 

sociāla rakstura 

pabalsti un 

kompensācijas 

621168 662188 679419 41020 17231 6,60 2,60 

Komandējumi 

un dienesta 
12461 9179 7481 -3282 -1698 -26,34 -18,50 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  18 

braucieni 

Pakalpojumi 423965 458555 440298 34590 -18257 8,16 -3,98 
Krājumu, 

materiālu, preču 

un periodikas 

iegāde 

554877 554244 586999 -633 32755 -0,11 5,91 

Nodokļu 

maksājumi 
21993 20653 31418 -1340 10765 -6,09 52,12 

Subsīdijas un 

dotācijas 
23792 19507 26625 -4285 7118 -18,01 36,49 

Sociālie pabalsti 189787 143832 156272 -45955 12440 -24,21 8,65 
Procentu 

izdevumi 
25568 20684 16767 -4884 -3917 -19,10 -18,94 

Transferti 94639 91687 104189 -2952 12502 -3,12 13,64 
Kapitālie 

izdevumi 
968466 750875 703784 -217591 -47091 -22,47 -6,27 

Kopā: 5456070 5352128 5468384 -103942 116256 -1,91 2,17 
Saņemtie 

ilgtermiņa 

aizņēmumi 
841421 341564 542868 -499857 201304 -59,41 58,94 

Saņemto 

aizņēmumu 

atmaksa 
-653619 -167318 -158556 486301 8762 -74,40 -5,24 

Akcijas un cita 

līdzdalība 

komersantu pašu 

kapitāla 

-60639 -101000 0 -40361 101000 0,00 -100,00 

Naudas līdzekļi 

gada sākumā 
387839 480192 306557 92353 -173635 23,81 -36,16 

Naudas līdzekļi 

gada beigās 
480192 306557 313939 -173635 7382 -36,16 2,41 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  19 

3.2.Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2017.gada apstiprināto pamatbudžetu 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi plānoti EUR 5 001 472 kopsummā un tos veido nodokļu 

ieņēmumi,  nenodokļu ieņēmumi (no uzņēmējdarbības, nodevām, sodiem un sankcijām), 

pārējie nenodokļu ieņēmumi (no pašvaldības īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un no 

nodokļu pamatparāda kapitalizācijas), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotācijas, kas tiek saņemtas no 

atsevišķām ministrijām un pašvaldībām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai, 

kā arī ES fondu finansēto projektu īstenošanai un pašvaldību maksājumiem par izglītības 

pakalpojumiem).  

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums uz 2017.gada 1.janvāri bija EUR 313 940. 

Viļakas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2017.gadā, % 

 

 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze ir EUR 1 753 262, kas ir par EUR 123 

539 jeb 7.58% vairāk nekā 2016. gadā faktiski saņemts.   

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze par zemi - EUR 207 776, par ēkām – 

EUR 4066, par mājokļiem – EUR 8593. Kopējā NĪN prognoze 2017.gadam ir par EUR 13 

866 jeb 6.71 % vairāk nekā 2016. gada sākumā ieplānots.  Nodokļa atvieglojumi tiks 

piemēroti trūcīgām ģimenēm, maznodrošinātām personām, daudz bērnu ģimenēm. 

Valsts budžeta transferti tiek plānoti EUR 2 478 228, kas ir par EUR 92492 jeb 3.88% 

vairāk nekā 2016. gada sākumā tika ieplānots.  Tajā skaitā valsts mērķdotācija pedagogu un 

treneru darba samaksai un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

ir plānota EUR 763 941 apmērā, kas ir par EUR 73 803 jeb 20.2% vairāk nekā 2016. gada 

sākumā ieplānots.   Mērķdotācija mācību grāmatu un līdzekļu iegādei  tiek plānota EUR 

11 478 apmērā, mērķdotācija brīvpusdienu nodrošināšanai 1.-4.klases skolēniem - EUR 

30 615 apmērā, mērķdotācija asistenta pakalpojumu nodrošināšanai no  Labklājības 

ministrijas - EUR 26 844 apmērā, mērķdotācija feldšeru un veselības punktu uzturēšanai - 

EUR 11 160 apmērā, mērķdotācija tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai - EUR 

6480 apmērā, pārējās dotācijas - EUR 76 249.  Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  20 

pašvaldību izlīdzināšanas fonda  tiek plānota EUR 1410085 apmērā, kas ir par EUR 91066 jeb 

6.07%  mazāk nekā 2016. gada sākumā tika ieplānots.   

Pašvaldību budžeta transferti tiek plānoti EUR 86 623 apmērā, kas ir par EUR 19 440 

jeb 28.94% vairāk nekā 2016. gada sākumā tika ieplānots.   

Nenodokļu ieņēmumus EUR 5554 apmērā veido valsts un pašvaldības nodevas, naudas 

sodi un sankcijas. 

Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas tiek plānoti EUR 16 900 apmērā. 

Budžeta iestāžu ieņēmumi par maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem tiek 

plānoti EUR 440 390 apmērā, kas ir par EUR10 386 jeb 2.42% vairāk nekā 2016. gada 

sākumā tika ieplānots. Šos ieņēmumus veido maksa par izglītības pakalpojumiem EUR 

18 470, ieņēmumi par nomu un īri EUR 59 715,  ieņēmumi par zemes nomu EUR 17 002, 

ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem EUR 362 148, un 

citi maksas pakalpojumi tiek plānoti EUR 21 076 apmērā. 

Budžeta izdevumi plānoti EUR 5 766 656 apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu 

pamatsummas atmaksas). 

Viļakas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 2017.gadā, % 

 

 

Vispārējie valdības dienesti 

Izdevumi plānoti EUR 723 758 apmērā, kas ir par EUR 3146 vairāk nekā 2016. gada 

sākumā tika ieplānots.  Šie izdevumi paredzēti pašvaldības darbības nodrošināšanai, finanšu 

vadībai un klientu apkalpošanai, kā arī pašvaldību vēlēšanu nodrošināšanai t.sk.: 

 domei un pārvaldēm EUR 548 330; 

 aizņēmumu apkalpošanai un procentu maksājumiem Valsts kasei EUR 26 017; 

 deputātu atlīdzībai EUR 89 279; 

 komisiju darba atalgojumam EUR 7937; 

 pabalstiem, kurus izmaksā pašvaldību bijušajiem priekšsēdētājiem un to 

vietniekiem EUR 33 195 

 pašvaldību velēšanām EUR 19 000. 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  21 

Pašvaldības darbiniekiem darba alga ir saglabāta iepriekšējā gada līmenī, izņemot 

darbiniekus, kuriem izmaiņas minimālajā darba samaksā vai stundu apmaksas likmē ir 

noteiktas ārējo normatīvo aktu regulējumos.  

Sabiedriskās attiecības 

Sabiedrisko attiecību veidošanai, iedzīvotāju informēšanai un laikraksta, kā arī domes 

reprezentatīvajiem izdevumiem plānoti  EUR 22 352. 

Ekonomiskā darbība 

Izdevumi tiek plānoti EUR 555 137 apmērā, kas par EUR 124 011 jeb 28.76% vairāk 

nekā 2016. gada sākumā tika ieplānots. Šos izdevumus veido: 

 Viļakas novada valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centram - 

EUR 12505; 

 Atbalsts uzņēmējiem - EUR 10 300; 

 Būvvaldes uzturēšanai - EUR 20 305;  

 Algotiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem - EUR 66 594; 

 Nodarbinātības pasākumiem skolēniem vasaras brīvlaikā - EUR 3 028; 

 Viļakas novada ielu un ceļu rekonstrukcijai - EUR 274 500; 

 Dabas parkam „Balkanu kalni” – EUR 82 559; 

 u.c. aktivitātēm - EUR 85346 

Viļakas novada ielu un ceļu rekonstrukcijā plānotas šādas aktivitātes: 

   Viļakas pilsētā: 

Garnizona ielas, gājēju celiņa un laukuma rekonstrukcija, 

Zemnieku ielas, Dzirnavu ielas 160m rekonstrukcija, 

Pļavu ielas un gājēju celiņa rekonstrukcija; 

Jāņu ielas rekonstrukcija, 

Tautas  ielas no 370 līdz 700m rekonstrukcija, 

Smilšu ielas rekonstrukcija, 

Šķērsielas rekonstrukcija, 

Žīguru ciematā: 

  Skolas ielas ,Viļakas ielas un gājēju celiņa rekonstrukcija, 

Semenovas ciemā; 

No Mežmalas ielas līdz Saules ielas krustojumam, un no Mežmalas un 

Saules ielas krustojuma līdz bērnudārzam un gājēju celiņu 

rekonstrukcija. 

 Dabas parkā „Balkanu kalni” tiks realizēts Leader projekts "Dabas parka "Balkanu 

kalni" tūrisma un sporta piedāvājumu pilnveidošana”.  Kopējās projekta izmaksas EUR 

59 513.  Šis projekts tika iesāks 2016.gada nogalē un 2017.gadā tiks turpināts EUR 48 889 

apmērā.  

 Viļakas novada tūrisma informācijas centrs realizēs šādus projektus "Loba doba 

Zīmeļlotgolā jeb atklāj dabas pētnieku sevī" un Leader projektu “Tūrisma vides stendi Viļakas 

novadā”. Šo projektu kopējās izmaksas EUR 13 370. 

 Vides aizsardzība 

Šajā postenī ieplānoti līdzekļi Viļakas novada pārvalžu kanalizācijas un attīrīšanas 

iekārtu uzturēšanai un apsaimniekošanai, izdevumi plānoti EUR 33 159 apmērā, kas ir par 

vairāk EUR 10 728 jeb 47.83% nekā 2016. gada sākumā tika ieplānots. Vecumu pagasta 

Borisovas  ciemā  plānots veikt attīrīšanas iekārtu remontu EUR 9779 apmērā 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Šajā postenī kopējie izdevumi plānoti EUR 644 784 apmērā, kas ir par EUR 7157 jeb 

1.1% mazāk nekā 2016. gada sākumā tika ieplānots . Šo izdevumu daļu sastāda izdevumi 

pašvaldības dzīvokļu uzturēšanai, ūdenssaimniecības uzturēšanai un apsaimniekošanai, 

apkures nodrošināšanai pagastu pārvaldēs, pagastu un pilsētas teritorijas apsaimniekošanai kā 

arī pārējie izdevumi, kas saistīti ar novada teritorijas sakārtošanu. 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  22 

Veselība 

Feldšeru un veselības punktu uzturēšanai ieplānoti EUR 15 801.  Salīdzinot ar 

2016.gada plānu, izdevumi palikuši nemainīgi. Kupravas feldšeru un veselības punktam 

ieplānoti – EUR 5 580, Upītes feldšeru un veselības punktam –  EUR 10 221. 

Atpūta, kultūra, sports un reliģija 

Izdevumi plānoti EUR 689 359 apmērā, kas ir par EUR 34 310 jeb 5.24% vairāk nekā 

2016. gada sākumā tika ieplānots. Novada muzeju darbības nodrošināšanai ieplānoti EUR 55 

473. Viļakas novada muzejā tiks realizēts Leader projekts “Muzejs nākotnei - nāc un pēti”. 

Kopējās projekta izmaksas EUR 6715.  Šā projekts ietvaros tiks iegādāts inventārs un 

aprīkojums. Novada sporta pasākumu un aktivitāšu nodrošināšanai ieplānoti EUR 22 162. 

Viļakas novada bibliotēku darbības nodrošināšanai ieplānoti EUR 110 473, t.sk bibliotēku 

krājumu palielināšanai – EUR 4800, periodikas iegādei – EUR 3330. Kultūras un Tautas 

namiem, centriem un pasākumiem ieplānoti  EUR 366 981, t.sk. pašdarbības kolektīvu un 

pulciņu vadītāju atalgojumam  35 078 euro.   Medņevas tautas namā tiks realizēts Leader 

projekts "Tautastērpu iegāde Medņevas etnogrāfiskajam ansamblim" EUR 5770 apmērā. 

Savukārt, Šķilbēnu pagasta kultūras centrā „Rekova” tiks realizēts Leader projekts "Tautas 

tērpu iegāde Šķilbēnu etnogrāfiskajam ansamblim" EUR 3955 apmērā. Viļakas novada 

pašvaldība plāno  Viļakas pilsētas brīvdabas estrādes jumta būvniecību EUR 120 000 apmērā. 

Jauniešu un iniciatīvu centriem ieplānoti EUR 38 515. 

Izglītība 

Izdevumi plānoti EUR 2 451 989 apmērā, kas ir par EUR 303 567 jeb 14.13% vairāk 

nekā 2016. gada sākumā tika ieplānots. Šos izdevumus veido: 

 Pirmsskolas izglītības iestādēm - EUR 410 582; 

 Novada pamatskolām un vidusskolām - EUR 1 388 070; 

 Viļakas bērnu un jaunatnes sporta skolai – EUR 124 898; 

 Viļakas mūzikas un mākslas skolai – EUR 124 226; 

 Norēķiniem par citu pašvaldību izglītības sniegtajiem pakalpojumiem – 

EUR78000; 

 Izglītības, kultūras un sporta pārvaldei ieplānoti – EUR 88 182, t.sk. 

kultūras sadaļas izdevumiem EUR 28 220; 

 Izglītības papildus pakalpojumiem t.i. skolēnu ceļa izdevumu segšanai, 

skolēnu pārvadājumiem utml. – EUR 118 231; 

Viļakas pašvaldība šajā gadā plāno izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošanas aktivitātēm  

EUR121 800, kā arī plāno iegādāties autotransportu EUR 76 000 apmērā, lai sekmīgāk veiktu 

skolēnu pārvadājumus visā novada teritorijā  

            Sociālā aizsardzība 

 Sociālās aizsardzības izdevumi 2017.gadā plānoti EUR 652 669, kas ir par EUR 

101 661 jeb 13.48%  mazāk nekā 2016. gada sākumā tika ieplānots. No asignējumiem 

sociālajai aizsardzībai EUR 170 361 paredzēti pabalstiem un palīdzībai pašvaldības 

maznodrošinātajiem iedzīvotājiem. Sociālās palīdzības dienesta uzturēšanai ieplānoti EUR 

102 263. Bāriņtiesai – EUR 60 268.  Transfertiem citām pašvaldībām sociālo funkciju 

nodrošināšanai – EUR 23 163. 

                Saskaņā ar 2012.gada 18.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.942 

“Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībās”, 2017.gadā pašvaldība 

nodrošinās asistenta pakalpojumus personām, kurām noteikta I un II invaliditātes grupa EUR 

26 844 apmērā. 

        Viļakas sociālā aprūpes centra uzturēšanai un labiekārtošanai ieplānoti EUR 178 

244, Šķilbēnu sociālās aprūpes mājai ieplānoti EUR 146 135.  

Pašvaldības aizņēmumi  
Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, 2017.gadā paredzēts 

atmaksāt aizņēmumu pamatsummas EUR 202 072 apmērā.  



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  23 

Pašvaldība paredz veikt aizņēmumus Viļakas novada ielu un ceļu rekonstrukcijai 

orientējoši EUR 274 500 apmērā, Viļakas novada izglītības iestāžu infrastruktūras 

uzlabošanai - EUR 121 800, autotransporta iegādei - EUR 76 000, tehnisko projektu izstrādei 

– EUR 62 000.  

3.3.Viļakas novada pašvaldības 2014.-2016.gada speciālā budžeta izpilde  

 

Pārskats par Viļakas novada pašvaldības speciālo budžetu 2014-2016.gadu (EUR)  

Posteņa nosaukums 2014 2015 2016 

Salīdzinot 

2014.-

2015.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;-% 

IEŅĒMUMI 

Autoceļu fonds 212360 208369 224788 -1,88 7,88 

Dabas resursu nodoklis 11184 8863 11256 -20,75 27,00 

Pārējie speciālā budžeta 

līdzekļi 

28457 0 0 

0,00 0,00 

Kopā: 252001 217232 236044 -13,80 8,66 

IZDEVUMI 

Autoceļu fonds 180045 237787 188980 32,07 -20,53 

Dabas resursu nodoklis 22230 12322 9360 -44,57 -24,04 

Kopā: 202275 250109 198340 23,65 -20,70 

Līdzekļu atlikums uz gada 

sākumu 
37019 75743 42866 104,61 -43,41 

Līdzekļu atlikums uz gada 

beigām 
75743 42866 80570 -43,41 87,96 

  

 2016.gadā speciālā budžeta ieņēmumi sastādīja 236 044 EUR, kas ir par 8.66% vairāk 

nekā 2015.gadā. Salīdzinot 2015.gada speciālā budžeta ieņēmumus ar 2014.gadu, tie bija 

samazinājušies par 13.80% . Speciālā budžeta ieņēmumu struktūrā 95.23% sastāda autoceļu 

fonds. 

 2016.gada speciālā budžeta izdevumi sastādīja 198 340 EUR, kas ir par 20.70% mazāk 

nekā  kā 2015.gadā. Salīdzinot 2015.gada speciālā budžeta izdevumus ar 2014.gada, tad tie 

palielinājušies par 23.65%. 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  24 

 

Viļakas novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu izpilde 2014-2016.gadam (EUR) 

 
  

 Autoceļu fonda līdzekļi izlietoti ceļu un ielu uzturēšanai . 

 Dabas resursu nodoklis izlietots vides aizsardzības pasākumu apmaksai . 

 

Viļakas novada pašvaldības speciālā budžeta izdevumi 2014-2016.gadam (EUR) 

3.4. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2017.gada apstiprināto speciālo 

budžetu 

               Speciālā budžeta ieņēmumi 2017.gadā plānoti EUR 236 888 apmērā. No tiem valsts 

mērķdotācija pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai EUR 224 788 un dabas resursu 

nodoklis par dabas resursu ieguvi un vides piesārņošanu plānots – EUR 12 100. 

180045

237787

188980

22230
12322

9360

0

50000

100000

150000

200000

250000

2014 2015 2016

Autoceļi fonds

Dabas resursu nodoklis



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  25 

Saskaņā ar Viļakas novada pašvaldības autoceļu fonda nolikumu mērķdotācija pašvaldības 

autoceļu un ielu uzturēšanai tiek sadalīta šādi: 

 Viļakas pilsēta – EUR 47 059; 

 Kupravas pārvalde – EUR 21 460; 

 Medņevas pārvalde – EUR 37 740; 

 Susāju pārvalde – EUR 22 856 ; 

 Šķilbēnu pārvalde –EUR 32 408; 

 Vecumu pārvalde – EUR 17 071; 

 Žīguru pārvalde –EUR 26 620; 

 Novada kopējiem attīstības projektiem –EUR 70 164. 

                Salīdzinot ar 2016.gada mērķdotāciju pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai, tā ir 

palikusi tādā pašā apmērā. Savukārt, salīdzinot plānu dabas resursu nodoklim par dabas 

resursu ieguvi un vides piesārņošanu, tas ir palielinājies par EUR 3200. 

                 Speciālā budžeta izdevumi plānoti EUR 274 659 apmērā. No tiem ekonomiskai 

darbībai t.i. pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai EUR 253 989, vides aizsardzības 

izdevumiem – EUR 20 670. 

                Novada auto ceļu kapitālajam remontam un rekonstrukcijai plānoti EUR 91 500. 

2017.gadā plānoti ielu remontdarbi Viļakas pilsētā, Žīguros un Semenovas ciemā 

3.5 Viļakas novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžets  

2016.gadā Viļakas novada pašvaldības iestādēm tika ziedots un dāvināts 3210 eiro 

apjomā. 2016.gadā vairāk ziedojušas fiziskas personas 1960 eiro apjomā. Juridiskas personas 

ziedojušas 1250 eiro apjomā. Visvairāk gan juridiskas, gan fiziskas personas ziedo visu 

līmeņu izglītības iestādēm. 

 

Pārskats par ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumiem 2014-2016.gads (EUR) 

 

Posteņa nosaukums 2014.gads 2015.gads 2016.gads 

saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

kopā  14721 8748 3210 

 Juridisko personu ziedojumi un 

dāvinājumi naudā 12285 5720 1250 

Fizisko personu  ziedojumi un 

dāvinājumi naudā 2436 3028 1960 

 

Viļakas novada pašvaldības ziedojumi un dāvinājumi 2014-2016.gads (EUR) 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  26 

4.Viļakas novada pašvaldības saistību apjoms 

Viļakas novada pārskats par aizņēmumiem un galvojumiem uz 31.12.2016. 

Aizņēmuma mērķis 

Līguma 

parakstīšan

as datums 

Līguma 

atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

EUR 

Neatmaksātā 

daļa uz 

31.12.2016. 

EUR 

ERAF projekts "Sociālās dzīvojamās 

mājas energoefektivitātes uzlabošanai" 
02.08.2010 20.04.2030 131096 88478 

"Šķilbēnu kultūras centra 

rekonstrukcija" 
01.12.2009 20.11.2024 234774 43351 

„Viļakas pilsētas katlu mājas apkures 

un siltumtrases rekonstrukcija Sporta 

ielā 4” 

21.08.2008 20.07.2023 167187 76124 

„Viļakas Valsts ģimnāzijas 

kanalizācijas sistēmu un notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija. 

Viļakā, pils ielā 10A” 

21.08.2008 20.07.2028 56915 34149 

„Viļakas pakalpojumu centra 

labiekārtošana” 
16.09.2003 20.07.2023 284574 96043 

„Viļakas pakalpojumu centra 

labiekārtošana” 
11.12.2003 20.11.2022 92416 29155 

SIA Viļakas namsaimnieks 

pamatkapitāla palielināšanai Kohēzijas 

fonda projekta „Ūdenssaimniecības 

attīstība Viļakā īstenošanai” 

15.06.2010 20.04.2030 448859 310727 

ELFLA projekta „Viļakas sporta zāles 

rekonstrukcija” īstenošanai 
22.09.2010 20.06.2030 136756 26948 

ELFLA projekta „Brīvā laika un sporta 

objektu izveidošana un rekonstrukcija 

Žīguru pagastā” īstenošanai 

07.12.2010 20.07.2030 74571 12195 

ELFLA projekta „Brīvā laika un sporta 

objektu izveidošana un rekonstrukcija 

Šķilbēnu pagastā” īstenošanai 

07.12.2010 20.07.2030 69543 17129 

ELFLA projekta „Pensionāru saieta un 

atpūtas centrs” īstenošanai 
07.12.2010 20.07.2030 153055 30605 

ERAF projekta „Ūdenssaimniecības 

attīstība Medņevas pagasta Semenovas 

ciemā” 2.kārtas īstenošanai 

17.06.2011 20.06.2031 165867 86277 

ERAF projekta „Sociālās dzīvojamās 

mājas Jasmīni Žīguru ciemā Viļakas 

novadā siltumizturības uzlabošanas 

pasākumi” īstenošanai 

17.06.2011 20.03.2031. 148498 37087 

ERAF projekta „Sociālās dzīvojamās 

mājas Alejas Kupravas ciemā Viļakas 

novadā siltumizturības uzlabošanas 

pasākumi” īstenošanai 

20.06.2011. 20.03.2031. 228715 47416 

ELFLA projekta "Pašvaldības ielu un 

ceļu rekonstrukcija" īstenošanai 
21.07.2011 20.06.2031 124555 12934 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās 

mājas Skolas ielā 3 Viļakas pilsētā 

Viļakas novadā siltumizturības 

uzlabošanas pasākumi" īstenošanai 

26.07.2011 20.03.2031 241077 63409 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  27 

SIA "Viļakas Veselības aprūpes 

centrs" pamatkapitāla palielināšanai 

ERAF projekta īstenošanai 

02.05.2011 20.04.2021 25347 11386 

ELFLA projekta "Viļakas novada 

bibliotēkas izveidošana" īstenošanai 
07.11.2011 20.06.2031 127856 34766 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība Žīguru pagasta Žīguru ciemā" 

īstenošanai 

30.11.2011 20.11.2031 399164 134100 

Projekta Nr.ELRI-016 „Kultūras un 

radošo industriju centru attīstība 

Rapinā, Viļakā un Pečoros” 

04.06.2012 20.05.2032 229691 13540 

Ceļu un tiltu rekonstrukcija Medņevas 

pagastā 
04.06.2012 20.05.2032 90018 46663 

Medņevas Tautas nama rekonstrukcija 

(ar piebūvi) 
04.06.2012 20.05.2032 83665 24722 

Sporta un atpūtas komplekss Borisovā 04.06.2012 20.05.2032 130678 20376 

ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība 

Kupravas pagasta Kupravas ciemā" 

īstenošanai 

15.10.2012 20.10.2032 161889 85504 

ELFLA projekta "Garnizona ielas 

rekonstrukcija Viļakas pilsētā" 

īstenošanai 

15.10.2012 20.10.2022 18419 8154 

ELFLA projekta "Ielu rekonstrukcija 

Kupravas ciemā" īstenošanai 
15.10.2012 20.10.2032 84561 20560 

ELFLA projekta "Eržepoles ielas 

rekonstrukcija Viļakas pilsētā" 

īstenošanai 

15.10.2012 20.10.2032 66538 53220 

ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība 

Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā" 

īstenošanai 

17.12.2012 20.12.2032 145311 87872 

KPIF projekta "Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas pamatskolā" 

īstenošanai 

19.09.2013 20.09.2033 354920 173021 

KPIF projekta "Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas novada Žīguru 

pamatskolā" īstenošanai 

19.09.2013 20.09.2033 339167 254265 

KPIF projekta "Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas novada 

Rekavas vidusskolā" īstenošanai 

17.06.2014. 20.06.2034. 410766 265370 

Projekta “Viļakas pilsētas ielu un 

ietvju rekonstrukcija” īstenošanai 
30.07.2014. 20.07.2034. 149115 134048 

Projekta "Viļakas novada ielu un ietvju 

rekonstrukcija" īstenošanai 
17.08.2015. 20.07.2035. 70995 67425 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  28 

2016.gada beigās aizņēmumu neatmaksātā daļa ir 3 245 638 eiro. Pārskata periodā 

Viļakas novada dome savas kredītsaistības palielinājusi par 542 868 eiro, bet par 158 556 eiro 

samazinājusi aizņēmumu pamatsummas. 

Projekta "Viļakas novada Šķilbēnu 

pagasta Rekovas ciema Bērzu ielas un 

ietves remonts" īstenošanai 

17.08.2015. 20.07.2035. 36493 34650 

Prioritārā investīciju projekta 

"Mežvidu ēkas remontdarbi" 

īstenošanai 

24.08.2015. 20.08.2035. 68744 65325 

Prioritārā investīciju projekta 

"Siltummezgla izbūve Viļakas pilsētā" 

īstenošanai 

12.11.2015. 20.11.2035. 139022 132088 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas 

pilsētas sanitārā mezgla izbūve Balvu 

ielā 2c" īstenošanai 

16.12.2015. 20.12.2025. 26310 23688 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas 

novada sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras uzlabošana" īstenošanai 

21.07.2016. 20.07.2036. 84865 84855 

Projekta" Nekustamā īpašuma iegāde 

Pils ielā 9A Viļakā iegādei"  
29.06.2016. 20.06.2036. 46600 46600 

Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

(universālā ekskavatora-iekrāvēja) 

iegādei 

01.06.2016. 20.05.2023. 120573 120573 

Projekts "Viļakas pilsētas un Kupravas 

pagasta ielu deguma atjaunošana un 

ūdens atvades sakārtošana" īstenošanai 

17.08.2016. 20.08.2036. 167168 167168 

Prioritārā investīciju projekta 

"Rekovas ambulances ēkas 

remontdarbi" īstenošanai 

30.08.2016. 20.08.2036. 25122 25122 

Pašvaldību katlu māju ( ar jaudu līdz 

3MW) energoefektivitātes uzlabošanas 

investīciju projekta "Apkures katla 

iegāde Žīguros" īstenošanai 

30.08.2016. 20.08.2026. 41304 41304 

Prioritārā investīciju projekta 

"Būvprojektu izstrāde un 

autoruzraudzība pašvaldības teritoriju 

revitalizācijai Latgales programmas 

ietvaros" īstenošanai 

05.10.2016. 29.09.2021. 18186 18186 

Prioritārā investīciju projekta 

"Mežvidu ēkas remontdarbi projektam 

"Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu 

pierobežā" īstenošanai 

05.10.2016. 20.09.2036. 39060 39060 

Būvprojekta izstrāde un 

autoruzraudzība rehabilitācijas centra 

izveidei Viļakā" 

01.2017. 01.2022. 33336   

Viļakas novada ielu un ceļu 

rekonstrukcija 
05.2017. 05.2037. 274500   

Viļakas novada izglītības iestāžu 

infrastruktūras uzlabošana 
05.2017. 05.2037. 121800   

Vieglā autotransporta iegāde 04.2017. 04.2024. 76000   

Tehnisko projektu izstrāde 05.2017. 05.2022. 62000   

Kopā:     7 027 641 3 245 638 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  29 

5.RADNIECĪGĀS KAPITĀLSABIEDRĪBAS UN ASOCIĒTIE UZŅĒMUMI 

 

Līdzdalības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

2016.gadā 

Nr.p.k. Kapitālsabiedrības nosaukums Līdzdalība 

% 

Perioda 

sākumā 

Perioda 

beigās 
Izmaiņas 

+;- 

Radniecīgās kapitālsabiedrības 

1 SIA Viļakas namsaimnieks 100 581089 686271 105182 

2 SIA Viļakas veselības aprūpes centrs 100 24438 22753 -1685 

  Kopā:   605527 709024 103497 

Asociētās kapitālsabiedrības 

1 SIA Balvu autotransports 25 51702 52447 745 

  Kopā:   51702 52447 745 

Pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētas kapitālsabiedrības 

1 SIA ZAOO 0,015 284 284 0 

2 

SIA Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība 7,24 268151 268151 
0 

  Kopā:   268435 268435 0 

 

SIA” Viļakas namsaimnieks” dibināts 2001.gada 12.novembrī. Kapitāla daļu turētājs ir 

Viļakas novada dome. Uzņēmums sniedz ūdens ieguves, attīrīšanas un sadales, notekūdeņu 

savākšanas un attīrīšanas, siltumenerģijas ražošanas un piegādes, apsaimniekošanas un 

labiekārtošanas, pirts u.c. pakalpojumus. Uzņēmumam ir viena katlu māja, kura piegādā 

siltumu Viļakas pilsētas iedzīvotājiem un Viļakas pirmsskolas izglītības iestādei. Centralizētās 

ūdensapgādes vajadzībām tiek ekspluatētas 2 dziļurbuma akas. Uzņēmuma neto apgrozījums 

2016.gadā sastāda 112370 eiro, ilgtermiņa ieguldījumi 2058261 eiro, debitoru parādi 90138 

eiro, naudas līdzekļi 4405 eiro, krājumi 9118 eiro, pašu kapitāls 686271 eiro, ilgtermiņa 

kreditori 1402421 eiro, īstermiņa kreditori 73230 eiro. Zaudējumi 2016.gadā sastāda 37538 

eiro. 

SIA ‘”Viļakas Veselības aprūpes centrs” veic statūtos noteikto darbību, pildot: ambulatorās 

veselības  aprūpes pakalpojumus un primārās  veselības aprūpi mājās Viļakas novada 

iedzīvotājiem.  

Sabiedrībā saglabāta veselības pakalpojumu pieejamība Viļakas pilsētas un novada 

iedzīvotājiem: fizikālā terapija, okulists, masāža,  ārstnieciskie ārstnieciskās funkcionālās 

medicīnas - rehabilitācijas pakalpojumi bērniem un pieaugušajiem, laboratoriskie 

izmeklējumi. Piesaistīts sertificēts ginekologs-dzemdību speciālists. 

Sabiedrības pamatkapitāls  2016.gadā sastāda 43884 EUR. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Viļakas Veselības aprūpes centrs” vadība un 

kapitāla daļu turētāja – Viļakas novada dome strādāja pie ārstniecības iestādes kvalitātes 

vadības sistēmas izstrādes un ieviešanas praksē.  

Atbilstoši esošajiem normatīvajiem dokumentiem un aktiem, ievērojot un pildot 

Epidemioloģijas drošības likumu, Ārstniecības likumu, Farmācijas likumu ārstniecības iestāde 

saņēma slēdzienu un kontroles aktu Nr.00540016 ka iestāde atbilst vērtēto normatīvo aktu 

prasībām. 

2016.gadā divās specialitātēs ir izieta atkārtota resertifikācija un piecās specialitātēs 

paaugstinātas profesionālās zināšanas un kvalifikācija. 

Vadības un ārstniecības personu darba mērķis ir uz pacientu vērsta drošas un 

kvalitatīvās Veselības aprūpes attīstīšana Viļakas novadā. 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  30 

Zemās aktivitātes Veselības ministrijā, Pašvaldību Savienībā un vietējā pašvaldībā nav 

panākts 2016.gadā  atrisināt Veselības sistēmas pietiekošu finansējumu un pakalpojumu tarifu 

aktualizēšanu ar finanšu līdzekļu piesaisti- zema pakalpojuma samaksa.  

2016.gadā piešķirto valsts budžeta izlietojums (faktiskie izlietojumi) atlīdzībai 

novirzīti 78% t.sk. algām 63%, pārējie 22% precēm un pakalpojumiem. Veselības centra 

rīcībā esošie finanšu resursi būtiski ietekmē iestādes darbību un attīstību. 

Finansējuma un  epizožu/ izmeklējumu apjoms sekundārās veselības aprūpē 

2016.gadā  salīdzinājumā ar 2015.gadu samazinājies par 31 %. 

2016.gadā faktiskie ieņēmumi bija 73239 EUR t.sk. saņemts valsts finansējums - 

49120EUR ,  

Medicīniskie maksas pakalpojumi, pacientu iemaksa – 3688 EUR 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi – 16860 EUR. 

Nākamo periodu ieņēmumi  - 3571 EUR 

Neto apgrozījums salīdzinājumā ar 2015.gadu samazinājies par 8 %.  

Kopējie izdevumi- 74924  EUR. Atlīdzība – 48348 EUR -  pret 2015.gadu samazinājusies 10 % 

apmērā, pārējās izmaksas  -26576 EUR 

Veselības centra rīcībā esošie finansiālie resursi būtiski ietekmē pakalpojumu  darbību un  

attīstības iespējas. Sakarā ar zemo  budžeta līdzekļu finansējumu un iedzīvotāju valsts maksātnespēju  

pastāv riski:  

1) veselības aprūpes mājas pakalpojumu saņemšanai  iedzīvotājiem ( ļoti mazs  valsts   

finansējums); 

2) nolietoto pamatlīdzekļu atjaunošanai  un uzturēšanai; 

 3) pieaug izmaksas iekārtu, aparatūru uzturēšanai;  

4)cilvēkresursu piesaistei uzņēmumā.  

Pārskata periods 2016.gadā noslēgts ar - 1685 EUR zaudējumiem.  

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  31 

6.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SADARBĪBA LĪDZDALĪBAS PROJEKTOS 

`6.1.Novada realizējamie, īstenotie projekti un plānotās aktivitātes 

Viļakas novada dome 2016. gadā iesniedza Izglītības un zinātnes ministrijas 

administrējamais specifiskais atbalsta mērķim Nr.8.3.5. „Uzlabot pieeju karjeras atbalstam 

izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” projekta ieceri. Pasākuma 

mērķis ir uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs. Projekta ietvaros tiks organizēta izglītojamo papildizglītība par veselības veicināšanu 

un garīgas veselības veicināšanu. 

Iesniegta arī projekta iecere Izglītības un zinātnes ministrijas administrējamais 

specifiskais atbalsta mērķim Nr. 8.1.2. „Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi”. 

Projektu plānots realizēt 2018.gadā, kur projekta idejas mērķis- izglītības infrastruktūras 

sakārtošana un attīstība novadā kompetenču balstītā satura pakāpeniskajai ieviešanai, 

sakārtojot vēsturiskās ēkas ergonomisko vidi: komunikācijas un telpas atbilstoši mūsdienu 

izglītības iestāžu prasībām. 

2016.gadā septembrī izstrādāts un iesniegts 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 

pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības 

un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākums “Pasākumi 

vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” projekts “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” Nr.9.2.4.2/16/I/073, ar mērķi 

uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem visiem 

iedzīvotājiem, jo īpaši, teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus, iesaistīs projekta aktivitātēs mērķa grupu, 

kas ir Viļakas novada, īpaši teritoriālās, sociālās atstumtības un nabadzības riskam pakļautus 

iedzīvotājus. 

Viļakas novada dome ir izsludinājusi un ar Valsts kases aizņēmumu atbalstu ir 

izstrādājusī būvprojektus un veikusi novada ceļu un ielu infrastruktūras sakārtošanu Viļakā un 

Kupravā.  

1. Viļakas pilsētas grants seguma ielu atjaunošana ar divkāršo virsmas apstrādi. 

Līgumcena: 82 241,24 EUR. 

2. Viļakas pilsētas Baznīcas ielas asfaltbetona seguma atjaunošana un ūdens atvades 

sakārtošana. Līgumcena: 67 605,92 EUR. 

3. Viļakas novada Kupravas pagasta Pagalmu ielas un stāvlaukuma asfaltbetona seguma 

nomaiņa un ūdens atvades sakārtošana. Līgumcena: 30 451,38 EUR. 

4. Viļakas pilsētas Ostratu ielas posma grants seguma atjaunošana ar ūdens atvades 

sistēmas sakārtošanu. Līgumcena: 17 142,85 EUR. 

Šo projektu realizācija sniedza būtisku ieguldījumu pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošanai Viļakas novada iedzīvotājiem  

2016. gadā veikti iepirkumi un no speciālā budžeta līdzekļiem ceļu uzturēšanai un ir 

laboti ar drupinātas grants vai dolomītšķembu maisījumu pašvaldības ceļi Susāju, Medņevas 

un Vecumu pagastos. Vasaras sezonā tiek pļautas ceļmalas un atkarībā no ceļa klātnes 

stāvokļa tiek veikta grants ceļu profilēšana, planēšana, atsevišķos ceļu posmos apaugas 

noņemšana. Ziemas sezonā tīrīts sniegs.  

1. Pašvaldības ceļu uzturēšanas darbi vasaras sezonā Viļakas novada Susāju pagastā. 

Līgumcena: 9 962,40 EUR. 

2. Pašvaldības ceļu uzturēšanas darbi vasaras sezonā Viļakas novada Medņevas pagastā. 

Līgumcena: 8 836,00 EUR. 

3. “Grants iegāde, transportēšana, iestrāde un izlīdzināšana pašvaldības ceļu uzturēšanas 

darbiem vasaras sezonā Viļakas novada Vecumu pagastā”. Līgumcena: 5 800,00 EUR. 

4. Pašvaldības ceļu nomaļu (grāvmalu) zāles pļaušana ar pilnu grāvju profila izpļaušanu, 

t.sk., krūmu atvašu pļaušanu Viļakas novada Susāju pagastā. Līgumcena: 2 106,72 

EUR. 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  32 

5. Sniega tīrīšanas pakalpojums Viļakas pilsētas pašvaldības ielām. 

 Līgumcena: 8 218,80 EUR. 

6. Pašvaldības ceļu sniega tīrīšanas pakalpojums Viļakas novada Susāju pagastā. 

Līgumcena: 7 607,60 EUR. 

7. Pašvaldības ceļu sniega tīrīšanas pakalpojums Viļakas novada Šķilbēnu pagastā. 

Līgumcena: 7 449,44 EUR. 

8. Pašvaldības ceļu sniega tīrīšanas pakalpojums Viļakas novada Medņevas pagastā. 

Līgumcena: 11 240,70 EUR. 

6.2.Leader pieejas īstenošana 

Biedrība „Balvu rajona partnerība” 2016.gada 23.februārī saņēma informāciju no 

Zemkopības ministrijas par Ziemeļlatgales sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 

2015.-2020.gadam apstiprināšanu. Partnerība no 2016.gada 18.aprīļa līdz 2016.gada 

18.maijam izsludināja pirmo projektu konkursu, kura rezultāti bija zināmi 2016.gada beigās. 

Viļakas novada dome 2016.gadā uzsāka Leader projektu realizēšanu, kuru īstenošana 

noslēgsies 2017.gadā.  Pašvaldība realizēs sekojošus projektus: 

1) Nr. 16-07-AL19-A019.2207-000004 “Tautas tērpu iegāde Medņevas 

etnogrāfiskajam ansamblim”; projekta attiecināmās izmaksas Eur 4768,40, 

publiskais finansējums Eur 4291,56. 

2) Nr. 16-07-AL19-A019.2207-000005 “Tautas tērpu iegāde Šķilbēnu 

etnogrāfiskajam ansamblim”; projekta attiecināmās izmaksas Eur 3955,00, 

publiskais finansējums Eur 3559,50. 

3) Nr.  16-07-AL19-AO19.2203-000001“Dabas parka “Balkanu kalni” tūrisma un 

sporta piedāvājumu pilnveidošana”, attiecināmās izmaksas Eur 50000,00, publiskais 

finansējums Eur 45000,00. 

4)  Nr. 16-07-AL19-A019.2206-000009 “Muzejs nākotnei - nāc un pēti”, attiecināmās 

izmaksas Eur 5548,81, publiskais finansējums Eur 4993,93. Inventārs un aprīkojums 

tiks iegādāts Viļakas novada muzejam. 

5)  Nr. 16-07-AL19-A019.2201-000009 “Tūrisma vides stendi Viļakas novadā”, 

attiecināmās izmaksas Eur 1132,00, publiskais finansējums Eur 1018,00. 

6) Nr.16-07-AL19-A019.2201-000008 “Publisko un kultūras pakalpojumu 

sasniedzamības un kvalitātes uzlabošana Šķilbēnu pagastā”, publiskais finansējums 

Eur 45000,00.  

Pašvaldība visiem projektiem nodrošinās līdzfinansējumu un segs neattiecināmos 

izdevumus jeb PVN likmi. 

Piecas Viļakas novada biedrības 2017.gadā realizēs 5 projektus, kurām 10 % 

līdzfinansējumu nodrošinās Viļakas novada dome. 

Biedrības 

nosaukums Projekta nosaukums 

Kopējā 

summa, 

EUR 

Biedrība “MĀRO”  

Nr. 16-07-AL19-A019.2206-000017 “Romu kultūras 

popularizēšana Ziemeļlatgalē” 9516,82 

Viļakas pūtēju 

orķestra atbalsta 

biedrība 

Nr. 16-07-AL19-A019.2206-000004 “Bezvadu mikrofonu 

sistēmu iegāde Viļakas pūtēju orķestra atbalsta biedrībai” 1810,00 

Biedrība 

"ATZELŠANA" 

Nr. 16-07-AL19-A019.2207-000007 “Tautas tērpu iegāde 

folkloras kopai “Atzele”” 7882,55 

Viļakas Jēzus Sirds 

Romas katoļu 

draudze 

Nr. 16-07-AL19-A019.2201-000014 "Viļakas Vissvētās 

Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas vitrāžu restaurācija"  24066,90 

Upītes jauniešu 

folkloras kopa 

Nr. 16-07-AL19-A019.2207-000006  Ziemeļlatgales 

tautastērpu izgatavošana Upītes bērnu folkloras kopai 8997,46 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  33 

7.IESTĀŽU VEIKTIE UN PLĀNOTIE PASĀKUMI 

7.1.Bibliotēkas   
Bibliotēku pakalpojumus novadā sniedz: Kupravas, Medņevas, Rekavas, Upītes, 

Vecumu, Žīguru un Viļakas bibliotēkās. Viļakas novada bibliotēkās ir pieejamas grāmatas 

latgaliešu valodā. Pagastu un pilsētas bibliotēkas sniedz bibliotēku lietotājiem kvalitatīvus 

bibliotekāros un informatīvos pakalpojumus, veicina iedzīvotāju izglītības iespējas un 

saturīgu brīvā laika pavadīšanu.  

Vislielākais lietotāju skaits uz 2017.gada 1.janvāri ir Viļakas bibliotēkai – 751 

lietotājs. Bibliotēkām ir patstāvīgs lasītāju loks, bibliotēkas pakalpojumus izmanto skolēni, 

studenti, pieaugušie un pensionāri.  

Lasītāju, apmeklētāju un izsniegumu skaits uz 2017.gada 1.janvāri 

Rādītāja 

nosaukums 

Bibliotēka 

Viļaka Upīte  Kuprava  Vecumi  Medņeva  Rekava  Žīguri  

Lasītāji 751 176 88 130 176 290 188 

Apmeklētāji 

(kopā ar 

virtuālajiem) 

35204 3729 11407 2373 4801 7888 4199 

Izsniegums 23090 6599 8696 5585 5796 6666 8094 

Viļakas novada bibliotēkas ir vieta, kur satikt un atrast domubiedrus, pavadīt brīvo 

laiku. Mainoties situācijai, attīstoties jaunām tehnoloģijām bibliotēkās ir interneta pieslēgumi, 

ir pieeja bezvadu internetam, tiek piedāvāta multifunkcionālo iekārtu izmantošana. Izmantojot 

laikmetīgas informācijas tehnoloģijas, bibliotēka kļūst par logu uz plašo pasauli.  

Attīstoties informācijas tehnoloģijām, attīstās arī bibliotēku sniegtie pakalpojumi. 

Bibliotēka sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus izmantojot 

tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes, starpbibliotēku abonementu.  

Viļakas novada Bibliotēku pamatrādītāji 

Rādītāja 

nosaukums 

Bibliotēka 

Rekavas  Kupravas  Medņevas  
Viļakas 

novada  
Žīguru  Vecumu  Upītes  

Lietotāju skaits 290 88 176 751 188 130 176 

t. sk. bērni 149 25 99 228 83 34 72 

Fiziskais 

apmeklējums 

5241 2711 4801 12782 4199 1602 3729 

t. sk. bērni 3677 727 3923 2604 1777 270 1806 

Virtuālais 

apmeklējums 

2647 8696 3037 9945 3052 771 2020 

Sociālo tīklu 

apmeklējums 

(skatījumi) 

- - - 363 1150 - 626 

Izsniegums kopā 6666 5617 5796 35204 8094 5585 6599 

t. sk. grāmatas 2135 2002 1833 13721 2471 1205 2882 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

4531 2145 2803 21472 4663 3369 3707 

t. sk. bērniem 3857 881 1160 2339 1612 318 1923 

Lietotāji % no 

iedz. skaita 

apkalpes zonā 

26% 22% 27% 53% 27.2% 25% 83% 

Iedzīvotāju 

skaits 

1107 402 657 1403 694 516 206 

 

Viļakas novada Bibliotēkas nav tikai grāmatu krātuve un izsniedzēja, bet pilda 

socializēšanās funkcijas, pateicoties elektroniskajiem medijiem, dod iespēju iedzīvotājiem 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  34 

izmantot i-bankas, rakstīt projektu pieteikumus, sazināties ar saviem ārzemēs aizbraukušajiem 

radiniekiem, uzturēt kontaktus ar ārvalstu draugiem, iegādāties biļetes uz koncertiem un 

pasākumiem, sazinātie ar pasniedzējiem, izstrādāt diplomdarbus. Bibliotēkas veic arī 

kultūrvēsturiskā mantojuma apkopošanu par dzimto novadu, ievērojamiem cilvēkiem, kuru 

dzimtā vieta ir Viļakas novads. 

7.2.Muzeji 

Viļakas novada muzejs 2016.gadā organizēja dažādus pasākumus, kuri saistās gan ar 

gadskārtu svētkiem, gan piemiņas svētkiem. Muzejs turpina organizēt muzeju nakts 

pasākumu, kurš ir viens no apmeklētākajiem pasākumiem pilsētā. Gribētos pieminēt divus 

pasākumus 2016.gadā- Marienhauzenas muižai 300 un Pa brīvības cīnītāju pēdām Viļakas 

novadā. 

                  Muzeju nakts 2016   Eiropas kultūras mantojuma dienas 

 

 Marienhauzenas muižai 300- muižai 2016.gadā palika 300 gadi kopš pirmo reizi                    

likts muižas pamatakmens. 2016.gads bija arī skolu jubilejas gads. Sadarbībā ar Viļakas Valsts 

ģimnāziju un Viļakas pamatskolu organizējām muižas un skolu pasākumu viena dienā, turklāt 

muiža un skolas ir cieši saistītas, jo atradušās vienā vietā. Viļakas Valsts ģimnāzija uzcelta uz 

muižas pamatiem.  Svinot muižas svētkus tika atklāta izstāde “Marienhauzenas muižai 300”. 

Šajos svētkos organizējām dažādas darbnīcas- meža labumu ciema darbnīcu, kur varēja 

iepazīties ar meža brīnumaino pasauli, kokamatniecības un rožu kroņu darbnīcā apgūt dažādas 

amatniecības prasmes, katrs apmeklētājs varēja izgatavot arī savu lelli, tāpat ikviens varēja 

apgūt kādu no zemnieku amatiem-piemēram, vilnas sukāšanu un aušanu. Mazāki pasākuma 

apmeklētāji varēja spēlēt senas spēles un rakstīt ar tinti un spalvu. Ikviens apmeklētājs varēja 

iziet ekskursiju pa bijušo muižas centru. Aktīvākiem dalībniekiem bija iespēja piedalīties 

orientēšanas sacensības, kuru galvenais mērķis bija iepazīt muižas atstāto vēsturisko 

mantojumu mūsdienās. Kopumā pasākumu apmeklēja vairāk kā 200 cilvēku. 

Marienhauzenai 300    

 Pa brīvības cīnītāju pēdām Viļakas novadā- pasākums veltīts 1919. un 1920.gada 

brīvības cīņām Viļakas novadā. Kopā ar visiem novadu skolu skolēniem un skolotājiem 

izbraukājām brīvības cīņu vietas novadā gar pašu pierobežu. Pasākuma laikā skolēni iepazina 

brīvības cīņu nozīmi un gaitu mūsu novadā.  Autobuss pieturēja Katlešos, pie bijušās Vecumu 

dzelzceļa stacijas un Kangaru virsotnē (Medņevas pagasts), kur skolēni plašāk iepazina katras 

vietas nozīmi brīvības cīņu gaitā. Pasākuma galvenais uzdevums bija parādīt skolu jaunatnei 

sava novada nozīmi Latvijas vēstures kontekstā un katrs mēs veidojam savu valsts vēsturi.  

Doma šo tradīciju ir turpināt arī 2017.gadā, braucot jau pa citu maršrutu, kur notikušas novada 

atbrīvošanas cīņas. 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  35 

 

Pa brīvības cīnītāju pēdām    Pa brīvības cīnītāju pēdām 

 

 Izstādes: 

 Muzejā bijušas vairākas izstādes- viena no lielākajām Žīguru pagasta vēsture, kur 

varēja apskatīt Žīguru pagastam raksturīgos priekšmetus un fotogrāfijas. Emocionāla izstāde 

bija deportēto cilvēku atcerei 1949.gada 25.martā. Izstādē eksponējam jauniegūtos mūsu 

novada deportēto cilvēku dāvinātos priekšmetus, kuri viņiem bija līdzās visu deportācijas 

laiku un, kuri palīdzējuši grūtā brīdī. 

 Muzejpedagoģiskā programma: 

 2016.gadā atklāta viena muzejpedagoģiskā programma: Nauda kā vēstures avots, kur 

kopā ar skolēniem iepazinām naudas vēsturi un nozīmi mūsu novadā. Programmas laikā 

katram skolēnam bija iespēja mainīties ar dažādām precēm, jo apskatījām faktu kad un kāpēc 

radās nauda. 

 Lekcijas: tika novadīta viena lekcija par dzimtas koka izpētes iespējām. Pasākumā 

tika skatīti dažādi vēsturiskie avoti, kur varētu meklēt informāciju par savu dzimtu. 

 Pētniecība: muzejs arvien vairāk uzmanības velta novada vēstures izpētei. Muzejs 

vācis informāciju par II pasaules kara vācu lidotājiem Vecumu lidlaukā, tika ievakta 

informācija par kultūras tradīcijām Viļakas un Šķilbēnu pagastos (1920-1945), tiek vakta 

informācija par Viļakas ebrejiem. Intensīvi tiek apzināti arhīvi, muzeji un cilvēki, kuriem ir 

informācija par Viļakas novada skolām, jo 2017.gada rudenī plānojam atklāt jaunu muzeja 

ekspozīciju. 

 Projekti:2016.gada nogalē tika atbalstīs Lauku atbalsta dienesta Leader projekts 

“Muzejs nākotnei-nāc un pēti”. No projekta iegūsim jaunas vitrīnas, plauktus un stendus 

muzeja ekspozīciju modernizēšanai, tiks iegādāti arī metāla plaukti krājumam un sakārtotas 

muzeja krājuma telpas. Projektā paredzēts uzstādīt 2 skārienjūtīgos datorus.  2016.gada bija 

atvesta arī pēdējā tehnika no projekta “Muzeju vārti”- gaismas sliedes. Tas nozīmē, ka divām 

ekspozīciju zālēm būs nodrošināts kvalitatīvs apgaismojums. 

Viļakas novada muzeja 2016.gada kvantitatīvie rādītāji 

Nr.

p.k. 

Krājuma darbs 2016.gadā 

Plānotais 

2016.gadā 

Sasniegtais 

1. Pārskata periodā inventarizāto²  krājuma vienību skaits 150 182 

2.  Konservēto un restaurēto priekšmetu skaits 0 0 

3.  Izmantoto krājuma vienību skaits 50 374 

4.  Kopkatalogā ievadīto krājuma vienību skaits 50 142 

5.  No krājuma deponēto vienību skaits 5 11 

 Pētnieciskais darbs Plānotais Sasniegtais 

1.  Priekšmetu skaits, kuriem veikta zinātniskā inventarizācija 50 142 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  36 

2 Publicēto monogrāfiju un katalogu skaits 0 0 

 Ekspozīciju darbs Plānotais Sasniegtais 

1.  Pastāvīgo ekspozīciju skaits 4 4 

2.  Izstāžu skaits muzejā 2 7 

3.  Izstāžu skaits ārpus muzeja 1 4 

 Darbs ar apmeklētajiem Plānotais Sasniegtais 

1.  Apmeklētāju skaits 1000 1333 

2.  Novadīto ekskursiju skaits 50 80 

3.  Muzejpedagoģisko programmu skaits* 0 Nauda kā 

vēstures avots, 

4.  Aptaujāto apmeklētāju skaits** 0 0 

5.  Ekspozīcijas atvērtas apmeklētājiem
4 

(stundas gadā) 2070 2088 

6.  Muzejs pieejams ārpus regulāra darba laika
5 

(stundu 

skaits gadā) 

10 14 

 Finansējuma piesaiste Plānotais Sasniegtais 

1.  Iesniegto projektu skaits 3 1 

*Kopš 2014.gada muzejs piedāvā arī citas muzejpedgogiskās programmas par 

vissenāko vēsturi “Par ko stāsta zeme”, un “Senie darbarīki un sadzīves priekšmeti” 

**Liela aptauja tika veikta 2015.gada beigās 

7.3.Kultūras un tautas nami 

Viļakas novads nodrošina kvalitatīvu, daudzveidīgu kultūras un atpūtas iespēju 

izmantošanu, saglabājot sava novada identitāti un kultūras vērtības. Tiek izkoptas un uzturētas  

vietējās kultūras tradīcijas, rituāli, mutvārdu daiļrade, valodas dialekts un izloksne, kā arī 

sekmēta līdzsvarota kultūras procesu attīstība, nodrošinot pieejamību kultūrai visā Novada 

teritorijā, īpašu uzmanību pievēršot profesionālās mākslas pieejamībai. 

Novadā darbojas kupls pašdarbnieku kolektīvu pulks  – 5 kapelas, 10 etnogrāfiskie 

ansambļi/folkloras kopas, 1 amatierteātris, 2 dramatiskie kolektīvi, 4 vokālie ansambļi, 3 

cittautu kolektīvi, 3 deju kolektīvi, 1 koris, 7 dažādu žanru bērnu kolektīvi un 12 citu žanru  

kolektīvi.  

Novada amatiermākslas kolektīvi ir pazīstami tālu ārpus pašvaldības robežām. 

Viļakas novadā tiek saglabāta, kopta un atbalstīta dziesmu un deju svētku tradīcijas 

pārmantošana.  

Kolektīvu sasniegumi skatēs.   

Jauktais vokālais ansamblis 

„Atvasara”,  vadītāja Ilona Bukša 

 2.pakāpes vērtējums Senioru un jaukto vokālo ansambļu 

konkursā - 2016  

Vokālais ansamblis  „Melodija”  

Vadītāja Inita Raginska 

1.pakāpes vērtējums Starpnovadu vokālo ansambļu skatē 

Rekovas kultūras centra sieviešu 

vokālais ansamblis,  vadītāja 

Karīna Romanova 

2.pakāpes vērtējums Starpnovadu vokālo ansambļu skatē 

Sieviešu vokālais ansamblis 

„Cansone”,  vadītāja Ilona Bukša 

1.pakāpes vērtējums Starpnovadu vokālo ansambļu skatē 

Medņevas etnogrāfiskais  

ansamblis. Vadītāja Natālija 

Smuška 

 1.kategorija (izcili) valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu 

un folkloras kopu skatē. 

Folkloras kopai ” Egle” Vadītāja  1.kategorija (izcili) valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  37 

Ināra Sokirka un folkloras kopu skatē. 

Folkloras kopai „Rekavas 

dzintars” Vadītājs Vilis Cibulis 

1.kategorija (gandrīz izcili) valsts līmeņa etnogrāfisko 

ansambļu un folkloras kopu skatē. 

Kupravas etnogrāfiskais 

ansamblis, vadītāja Valentīna 

Romanova 

1.kategorija (gandrīz izcili) valsts līmeņa etnogrāfisko 

ansambļu un folkloras kopu skatē. 

Folkloras kopai „Atzele”, vadītāja 

Anna Annuškāne 

1.kategorija (izcili) valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu 

un folkloras kopu skatē. 

Šķilbēnu etnogrāfiskajam 

ansamblim, vadītāja Irina Husare 

1.kategorija (izcili) valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu 

un folkloras kopu skatē. 

Upītes etnogrāfiskais ansamblis, 

vadītāja Līvija Supe 

1.kategorija (izcili) valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu 

un folkloras kopu skatē. 

Folkloras kopa „Upīte”, vadītājs 

Andris Slišāns 

1.kategorija (izcili) valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu 

un folkloras kopu skatē. 

Etnogrāfiskajam ansamblim 

„Abrenīte”,  vadītāja Albīna 

Veina 

1.kategorija (gandrīz izcili) valsts līmeņa etnogrāfisko 

ansambļu un folkloras kopu skatē. 

Žīguru folkloras kopa 

MEŽĀBELE vadītāja Valentīna 

Igaveņa 

2.kategorija (labi) valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 

folkloras kopu skatē. 

Medņevas Tautas nama kapela 

EGLE vadītāja Inita Raginska 

2.kategorija (labi) valsts līmeņa kapelu skatē 

Deju kopai „Dēka”, vadītāja 

Akvilina Jevstigņejeva 

1.pakāpes vērtējums starpnovadu un valsts līmeņa deju 

kolektīvu skatē 

Jauniešu deju kolektīvam „Bitīt 

matos”  Vadītāja Diāna Astreiko 

1.pakāpes vērtējums starpnovadu un valsts līmeņa deju 

kolektīvu skatē. 

Žīguru amatierteātrim „Virši” 

vadītāja Valentīna Kaļāne 

2.pakāpe Viļakas novada dramatisko kolektīvu skatē 

Litenē 

 

Viļakas novada lielākie pasākumi 

Pasākums  Mērogs  Apmeklētāju skaits 

Viļakas novada Senioru saiets Viļakas novads  300 

Bērnu un jauniešu folkloras 

svētki „Pulkā eimu, pulkā teku” 

Upītē 

Latgales reģions  250 

Vislatvijas Mežābeļu saiets 

Žīguru kultūras namā 

Latvijas mēroga 300 

Novada mazo vokālistu 

konkurss „Cālis” Borisovā 

Viļakas novads 150 

Mis un Misters Viļakas novads 

Rekovā 

Viļakas novads 250 

Deju Lustes Viļakā Viļakas novads 500 

Viļakas novada Senioru sporta 

svētki 

Viļakas novads 150 

Viļakas novada Jāņu ielīgošana 

Viļakas pilsētas estrādē  

Viļakas novads 1200 

 Viļakas novada Bērnības svētki Viļakas novads 150 

Starptautiskais deju festivāls 

„Eima, eima” izbraukuma 

koncerts 

 

Starptautiskais  

300 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  38 

Betsafe Spēkavīru čempionāta 2. 

posms 

Latvijas 2000 

Festivāls „Ērģeļu dienas” 

Viļakas Romas katoļu baznīcā 

Latvijas 300 

Upītes ciema svētki Viļakas novads 300 

15.Meilys aiļu i dzīsmu festivāls 

„Upītes Uobeļduorzs” 

Latgales reģions 350 

Meža svētki Žīguros Viļakas novads 200 

Valsts svētku pasākums Viļakas novads 300 

Novada pašdarbības kolektīvu 

dalībnieku balle 

Viļakas novads 300 

 

Viļakas novads – īpaša vieta, kur prot saskatīt un daudzveidīgi izmanot iespējas, ko 

piedāvā   

šodiena nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai un pārmantošanai.  

Viļakas novadam ir laba sadarbība ar profesionālās mākslas kolektīviem. Novadā ir 

viesojies Latvijas radio koris un Sinfionetta Rīga, Daugavpils teātra aktieri, Nacionālā teātra 

aktieri, novads ir iesaistījies Ērģeļu dienu uzņemšanā. Novada kultūras dzīvi pašvaldība 

organizē sadarbībā ar kultūras namiem, mūzikas un mākslas skolu, bibliotēkām, muzejiem, 

izglītības iestādēm, draudzēm, uzņēmējiem un iedzīvotāju nevalstiskajām organizācijām. 

Kopīgs kultūras mantojums, kultūras telpas attīstība, valoda, tradīcijas un vērtību izpratne ir 

galvenie komponenti, kas nodrošina piederības izjūtu novadam  un veicina sabiedrības 

saliedētību. 

Tradicionālie pasākumi, kuri lielākoties ir bezmaksas, pieejami ikvienam novada 

iedzīvotājam vai ciemiņam (Muzeju nakts, Novada svētki, kultūras darbinieku un 

pašdarbnieku pasākumi, 18. novembra, Lāčplēša diena, Ziemassvētki, Lieldienas, 

Jaundzimušo pieņemšana pie priekšsēdētāja, svētki novada senioriem, sporta svētki, Bērnības 

svētki, novada mazo vokālistu konkurss “Cālis” un utt.)  

Kultūras sakaru stiprināšanai novads sadarbojas ar Krievijas Federācijas Pečoru 

rajonu, Krievijas Federācijas Pitalovas rajonu, Rapinas pilsētu Igaunijā. 

Pašvaldība savu iespēju robežās nodrošina pašdarbības kolektīvus ar tērpiem un algo 

kolektīvu vadītājus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viļakas novada Bērnības svētki 2016                       Cālis 2016 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  39 

         
Lāčplēša dienas pasākums                                         Spēkavīru čempionāts 

 

7.4.Kultūrvēsturiskā lauku sēta “Vēršukalns” 

2016. gadā kultūrvēsturisko lauku sētu Vēršukalns apmeklēja gandrīz 900 interesentu, 

iekasētā maksa par dažādiem pakalpojumiem 1323 EUR. Sniedzamo pakalpojumu klāsts ir 

nostabilizējies un galvenokārt tie ir meistardarbnīcas ar maizes cepšanu un zupas vārīšanu, 

telpu noma kā arī  kultūrvēsturiskās ekspozīcijas apskate. Apmeklētāji ir gan vietējie 

iedzīvotāji, tā arī interesenti no citām vietām Latvijā un ārvalstīs. 2016.gadā iepazīstināta ar 

šo unikālo vietu tika bijusī Latvijas valsts prezidente Vaira Vīķe Freiberga.  

Vēršukalnā ir izveidojušies tradicionālie pasākumi kā – Ziemeļlatgales retromotociklu 

rallijs, Annas dienas atzīmēšana, Valsts proklamēšanas pasākums., psalmu dziedāšana par 

mirušo dvēselēm, meža dienas. 

Līdzās interesentu apkalpošanai notiek Susāju pagasta kultūrvēsturisku jautājumu 

apkopošana. Aktuāla tēma ir „Dažādi risinājumi dzīvojamo un saimniecības ēku celtniecībā 

Susāju pagasta teritorijā„.. 2016. gadā tika organizētas vairākas ekspedīcijas, lai dokumentētu 

unikālus dzīvojamo māju risinājumus Susāju pagastā. 

2016.gadā ir veikti vairāki psalmu dziedājuma par mirušo dvēselēm audioieraksti.  

Vēršukalnam pildīt savu misiju būtu neiedomājami bez atbalstītājiem. Dzintars 

Dvinskis, Antons Pužulis, Anna Strupka ir dedzīgākie vietējā kultūrvēstures mantojuma 

apzinātāji. Ir izveidojusies laba sadarbība ar folkloras ansambli “Atzele”, kas neatsaka 

kuplināt pasākumus ar atbilstošiem priekšnesumiem.  

      
18.novembra pasākums                                        Psalmu dziedāšana 

 

7.5.Sporta aktivitātes 

Viļakas novadā un pilsētā notikušie sporta pasākumi 2016. gadā. 

1. Viļakas futbola komandas piedalīšanās ZA FL reģiona telpu futbola sacensības 

veterāniem (11 dalībnieki) . 

2. Skrējiens apkārt Viļakas ezeram (15 dalībnieki) . 

3. Viļakas futbola komandas piedalīšanās minifutbola sacensībās 7:7( bijušā raj. 

Ietvaros)- Rīko Balvu novads .(nenotika) . 

4. Velobrauciens apkārt Viļakas ezeram .(10 dalībnieki). 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  40 

5. Viļakas novada kausa izcīņa hokejā un Viļakas pilsētas balvas izcīņa distanču 

slēpošanā nenotika (Nelabvēlīgo laika apstākļu dēļ) . 

6.  Viļakas novada minifutbola sacensības 7:7(kausa izcīņa) ,(21 dalībnieks). 

7. Viļakas novada smilšu volejbola sacensības (Čempionāts – 4 posmi).(42 dalībnieki) . 

8. Viļakas novada atklātās sacensības ložu šaušanā .(25 dalībnieki) . 

9. Viļakas novada atklātā kausa izcīņa telpu futbolā .(25 dalībnieki) . 

10.  Viļakas novada senjoru sporta svētki .(87 dalībnieki)  

11.  Viļakas futbola komandas piedalīšanās Rugāju kausa izcīņā minifutbolā 7:7 (12 

dalībnieki) . 

12.  Viļakas futbola komandas piedalīšanās Bērzpils kausa izcīņā minifutbolā 7:7 (12 

dalībnieki) . 

 

Šķilbēnu pagasta sporta darba pārskats - 2016.gads 

Nr. 

p.k. 
Pasākums Dalībnieku skaits 

1.  Šķilbēnu pagasta kausa izcīņa volejbolā (4 komandas) 

2.  Skriešanas sacensības „Balkanu apļi” I kārta 25 

3.  Skriešanas sacensības „Balkanu apļi”II kārta 32 

4.  Skriešanas sacensības „Balkanu apļi” III kārta 43 

5.  
Viļakas novada čempionāts riteņbraukšanā „Rekova – 

Cērpene – Plešova - Šķilbēni - Rekova” 
24 

6.  Tēvu dienai veltīts sporta pasākums 15 ģimenes 

7.  Tautas skrējiens „Rekova - Balkani – Rekova” 44 

8.  Makšķerēšanas sacensības uz Rēzeknes upes 8 

9.  Starpdraudžu sacensības volejbolā  (6 komandas) 

10.  Starpdraudžu sacensības volejbolā Medņevā organizatoriskais darbs 

11.  Riteņbraukšanas sacensības 30 

12.  Viļakas novada čempionāts novusā 24 

13.  Sacensību tiesāšana Retro motociklu salidojumā 

14.  Šķilbēnu pagasta komandas starts – Senioru sporta spēlēs 14 

15.  Laukuma iekārtošana Senioru sporta spēlēm Viļakā, norises tiesāšana 

16.  
Viļakas novada čempionāts zemledus makšķerēšanā uz 

Tepenīcas ezera 
43 

17.  Viļakas novada čempionāts zolītē trīs kārtas 29 

18.  Viļakas novada skolu krosa sacensības organizatoriskais darbs 

19.  Draudzības kauss futbolā Rekovā (2 komandas) 

 

2016. gadā nenotika plānotās slēpošanas sacensības, jo nevarēja izveidot pietiekamā 

garumā trases slēpošanai. Toties atpūtas cienītājiem brīvā laika pavadīšanai uz slēpēm 

Balkanos tika izveidota īsā trase, kā arī ragaviņu nobrauciena uzkalniņš. 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  41 

          
7.6 Dzimtsarakstu nodaļa 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa reģistrē iedzīvotāju laulību, paziņotos 

dzimšanas un miršanas faktus un baznīcās noslēgtās laulības, izsniedz civilstāvokļa aktu 

reģistrācijas apliecības, aktualizē (papildina, labo) un atjauno civilstāvokļa aktu reģistru 

ierakstus, kārto vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas, saglabā un sistematizē 

Viļakas novada dzimtsarakstu nodaļas un Kupravas, Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Vecumu, 

Žīguru pagastu dzimtsarakstu nodaļu, un Viļakas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļas arhīva fondu. 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa, veicot jaundzimušā bērna dzimšanas 

reģistrāciju, sveic vecākus, dāvinot viņiem grāmatu „Mūsu bērns”, kā arī dāvina vāciņus 

bērna pirmreizējai dzimšanas apliecībai. 

Ar 2016.g. 1. jūliju dzimtsarakstu nodaļā, vienlaikus ar bērna dzimšanas fakta 

reģistrāciju Vienotajā civilstāvokļa aktu reģistrā, tiek deklarēta arī bērna dzīvesvieta. Tādējādi 

tiek mazināts administratīvais slogs jaundzimušo bērnu vecākiem, jo vairs nav nepieciešams 

apmeklēt divas dažādas pašvaldības iestādes, lai reģistrētu bērna dzimšanu un pēc tam 

deklarētu viņa dzīvesvietu pilsētā vai pagastā. 

Turpat dzimtsarakstu nodaļā vecākiem ir iespēja uzrakstīt iesniegumu Sociālajam 

dienestam pašvaldības pabalsta piešķiršanai sakarā ar bērna piedzimšanu, tādējādi 

iedzīvotājiem nodrošināta dažādu pakalpojumu saņemšana vienuviet. 

2016.gadā Viļakas novadā piedzimuši 32 bērni (15 meitenes un 17 zēni) t.sk. 

Kupravas pagastā  – 2 

Medņevas pagastā  – 2 

Susāju pagastā  – 5 

Šķilbēnu pagastā  – 10 

Vecumu pagastā  – 3 

Žīguru pagastā  – 4 

Viļakas pilsētā  – 6 

2016.gadā reģistrētas 10 laulības: t.sk. Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļā – 4 laulības; 

baznīcās – 6 laulības, no kurām 2 laulības Viļakas Jēzus sirds Romas katoļu baznīcā un 4 

laulības    Šķilbēnu Dievmātes Romas katoļu baznīcā 

2016.gadā miruši 115 Viļakas novada  iedzīvotāji (65 sievietes un 50 vīrieši) t.sk. 

Kupravas pagastā  –   5 

Medņevas pagastā  – 18 

Susāju pagastā  -  10 

Šķilbēnu pagastā  – 19 

Vecumu pagastā  – 18 

Žīguru pagastā  – 19 

Viļakas pilsētā  – 26 

Mirušo vecums: 

Līdz 

20 g. 

21-30 

g. 

31-40 

g. 

41-50 

g. 

51 – 60 

g. 

61 – 70 

g. 

71 – 80 

g. 

81 – 90 

g. 

91 un 

vairāk 

1 2 1 6 9 17 27 39 13 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  42 

 

7.7.Būvvalde 

Viļakas novada būvvalde ir Viļakas novada Domei pakļauta iestāde, kas darbojas 

saskaņā ar  2014.gada 19.augusta Ministru kabineta noteikumiem Nr.500 “Vispārīgie 

būvnoteikumi” un novada Domes noteikto pilnvaru ietvaros veic pašvaldības kompetencē 

esošās funkcijas būvniecības jomā.  

Būvvaldes darbības mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana, realizācija un kontrole pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši tās 

attīstības plānam, teritorijas plānojumam un apbūves noteikumiem. 

Būvvalde sadarbībā ar valsts un pašvaldības institūcijām darbojas saskaņā ar 

Būvniecības likuma, Vispārīgo būvnoteikumu, Teritoriālplānošanas noteikumu, Latvijas 

būvnormatīvu un citu normatīvo aktu prasībām. 

Būvvaldes izsniegtie dokumenti 2015.-2016.gadā 

Nosaukums 

2015.gads 2016.gads 

juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 
Kopā 

juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 
Kopā 

Akti par objekta 

nodošanu 

ekspluatācijā 11 5 16 14 5 19 

Būves nojaukšanas 

uzdevumi 1 0 1 3 7 10 

Izsniegtas būvatļaujas 19 7 26 34 9 43 

Izsniegti 

paskaidrojuma raksti 

būvniecībai 11 1 12 17 5 22 

Atzinumi par būves 

pārbaudi 6 25 31 3 38 41 

Zemes rakšanas darbu 

atļauja 11 0 11 2 1 3 

Izsniegtās izziņas 33 16 49 17 17 34 

Apliecinājuma kartes 

(ēkas fasādēm) 10 4 14 15 3 18 

Akceptētie 

būvprojekti    29 6 35 

 

 

7.8.Izglītība 

1. Izglītojamo skaits Viļakas novadā 2016.gadā: 

Izglītības 

iestāde 

11.01.2016. 01.09.2016. 

Izglītojamo 

skaits  

1.-12.kl. 

Pirmsskolas 

izglītojamie 
Kopā 

Izglītojamo 

skaits  

1.-12.kl. 

Pirmsskolas 

izglītojamie 
Kopā 

Rekavas 

vidusskola 

155 

t.sk. –  

 37 

vakarskola 

29 184 161 

t.sk. –  

 38 

vakarskola 

22 183 

Upītes 

pamatskola 

53 

t.sk. –  

2 spec. 

progr. 

10 65 41 

t.sk. –  

1 spec. 

progr. 

10 51 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  43 

Viduču 

pamatskola 

98 

t.sk. –  

3 spec. 

progr. 

 98 93 

t.sk. –  

4 spec. 

progr. 

 93 

Viļakas 

pamatskola 

87 

t.sk. –  

4 koriģ. 

progr. 

 87 75 

t.sk. –  

3 koriģ. 

progr. 

 75 

Viļakas 

Valsts 

ģimnāzija 

107  107 117  117 

Žīguru 

pamatskola 

56 

  

 56 57 

  

 57 

Medņevas 

PII 

 48 48  47 47 

Viļakas PII  55 55  58 58 

Žīguru PII  26 26  27 27 

KOPĀ 558 168 726 544 164 708 

 

2. Izglītības kvalitātes valsts dienests akreditēja trīs izglītības iestādes – Rekavas 

vidusskolu, Viļakas pamatskolu un Žīguru pamatskolu. 

 

3. Valsts pārbaudes darbi: 

 

Klase  VPD  
Izglītojamo skaits, kas 

kārto VPD 

3.klase  Diagnosticējošs darbs ar 

kombinēto mācību saturu 

31  izglītojamais 

6.klase – diagnosticējošs 

darbs 

Latviešu valoda  53 izglītojamie 

Matemātika   53 izglītojamie 

Dabaszinības  53 izglītojamie 

9.klase  - eksāmeni  Latviešu valoda  59 izglītojamie 

Angļu valoda (svešvaloda) 30 izglītojamie 

Krievu valoda 

(svešvaloda) 

29 izglītojamie 

Matemātika  59 izglītojamie 

Latvijas vēsture 59 izglītojamie 

12.klase  - centralizētie 

eksāmeni  

Latviešu valoda  47 izglītojamie 

Angļu valoda (svešvaloda) 21 izglītojamais 

Krievu valoda 

(svešvaloda) 

 26 izglītojamie 

Matemātika  47 izglītojamie 

Bioloģija  1 izglītojamais 

Fizika  1 izglītojamais 

Ķīmija  3 izglītojamie 

12.klase  - necentralizētie 

eksāmeni 

 Ekonomika   19 izglītojamie 

Ģeogrāfija 25 izglītojamie 

Informātika  8 izglītojamie 

Sports  1 izglītojamais 

 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  44 

4. Izlaidumi: 

Pirmsskolas izglītības iestādes 

Iestāde  Skaits  

Rekavas vidusskolas pirmsskolas grupiņa 8 audzēkņi 

Upītes pamatskolas pirmsskolas grupiņa 1 audzēkne 

Medņevas PII „Pasaciņa” 8 audzēkņi 

Viļakas PII 9 audzēkņi 

Žīguru PII „Lācītis” 5 audzēkņi 

Kopā pirmsskolas izglītības iestādes pabeidza – 31 audzēknis. 

9.klases absolventi 

Iestāde  Skaits  

Rekavas vidusskola 12  izglītojamie 

Upītes pamatskola 10  izglītojamie 

Viduču pamatskola  11  izglītojamie 

Viļakas Valsts ģimnāzija  13  izglītojamie 

Žīguru pamatskola  11 izglītojamie 

Kopā  57 izglītojamie 

12.klases absolventi 

Iestāde  Skaits  

Rekavas vidusskola 14  + 15  izglītojamie 

Viļakas Valsts ģimnāzija 18  izglītojamie 

Kopā  47  izglītojamie 

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes 

Iestāde  Skaits  

Viļakas Mūzikas un mākslas skola 13 izglītojamie 

Viļakas BJSS 8 izglītojamie 

                            Kopā  21 izglītojamais 

Maija nogalē, jūnijā un augustā novada izglītības iestādēs notika izlaidumi. Kopā izglītības 

iestādes pabeidza 156 izglītojamie. 

5. 2016.gada 9.decembrī novadā notika labdarības koncerts “Cerība dvēselei eņģeļu 

laikā”. Labdarības koncerta laikā tika vākti ziedojumi mūsu novada 13 bērniem, kurus 

piemeklējušas dažādas smagas slimības. Labdarības koncertā kopā tika saziedoti 537 eiro un 

57 centi. 

6. 2015./2016.m.g. Valsts izglītības satura centrs organizēja 18 valsts mācību priekšmetu 

olimpiādes, piecas no tām – tiešsaistē (bioloģijā, ekonomikā, fizikā, ķīmijā, ģeogrāfijā). Mūsu 

novada izglītojamie piedalījās 14 olimpiādēs. No 405 5.-12.klašu izglītojamajiem valsts 

olimpiāžu otrajā (novada) posmā piedalījās 102 novada izglītojamie (25,19% no izglītojamo 

skaita). Tiešsaistes olimpiādēs piedalījās 45 izglītojamie, pārējās olimpiādēs – 57 izglītojamie. 

Ir iegūtas 37 godalgotas vietas: Viļakas Valsts ģimnāzija - 20, Rekavas vidusskola - 13, 

Viļakas pamatskola - 1,Upītes pamatskola - 1, Viduču pamatskola - 1, Žīguru pamatskola - 1. 

Vairāki izglītojamie ir ieguvuši godalgotās vietas vairāku mācību priekšmetu 

olimpiādēs: Megija Bordāne (VVĢ) – 5 godalgotās vietas, Dinija Romanova (VVĢ) - 3 

godalgotās vietas, Edgars Zeļenovskis (VVĢ) – 2 godalgotās vietas, Anastasija Sediha (VVĢ) 

– 2 godalgotās vietas, Agnese Supe (Rekavas vidusskola) - 2 godalgotās vietas, Lāsma 

Mežale (Rekavas vidusskola) - 2 godalgotās vietas, Viktorija Maksimova (Rekavas 

vidusskola) - 2 godalgotās vietas. 

Kopā novada izglītojamie izcīnījuši septiņas 1.vietas, četras 2.vietas, deviņas 3.vietas, 

septiņpadsmit Atzinības. 

Divas mūsu novada meitenes tika uzaicinātas uz valsts 3.posma olimpiādēm Rīgā. 

Viļakas Valsts ģimnāzijas 9.klases izglītojamā Megija Bordāne pārstāvēja mūsu novadu valsts 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  45 

ķīmijas olimpiādē, bet  Rekavas vidusskolas 9.klases izglītojamā Lāsma Mežale sacentās ar 

saviem vienaudžiem latviešu valodas un literatūras olimpiādē.  

Mūsu novada 14 izglītojamie piedalījās Balvu, Baltinavas un Rugāju novadu 

apvienības Krievu valodas (svešvalodas) 9.klašu olimpiādē un Angļu valodas (svešvalodas) 5. 

un 8.klašu olimpiādēs. 

 Iegūtas 6 godalgotas vietas: 

Olimpiāde Rezultāts 

Krievu valodas (svešvalodas) 9.klašu 

olimpiāde 

viena 1.vieta un viena Atzinība 

Angļu valodas (svešvalodas) 5.kl. olimpiāde viena 2.vieta un viena Atzinība 

Angļu valodas (svešvalodas) 8.kl. olimpiādēs viena 1.vieta un viena 3.vieta 

Olimpiādes organizēja arī mūsu novada mācību priekšmetu MA.  

10.martā notika novada vizuālās mākslas olimpiāde „Mājas, mājas, mana tēva mājas”, 

kurā piedalījās 53 1.-12.klašu izglītojamie (9,5% no izglītojamo skaita). Iegūtas 28 godalgotas 

vietas: 1.vieta – 6; 2.vieta – 6; 3.vieta – 10; Atzinība – 6 

Viļakas novada sākumskolas olimpiādē /3.-4.kl./ piedalījās astoņi 3.kl. izglītojamie  un 

septiņi 4.kl. izglītojamie. 

 Iegūtie  rezultāti: 

3.klase 4.klase 

1.vieta – 1 

2.vieta – 2 

3.vieta – 2 

Atzinība – 2 

Pateicība - 1 

1.vieta – 2 

2.vieta – 2 

3.vieta – 3 

 

Novada angļu valodas olimpiādē /5. un 8.kl./ piedalījās 11 izglītojamie: 

5.klase 8.klase 

1.vieta – 1 

2.vieta – 2 

3.vieta – 1 

Atzinība – 2 

1.vieta – 1 

2.vieta – 1 

3.vieta – 1 

Atzinība – 2 

 

7.  Par labiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos un ZPD 75 

izglītojamie un 54 skolotāji tika godināti pasākumā ,,Laureāts 2016”. 

Interešu izglītība 

Interešu izglītība Viļakas novadā piedāvā daudzveidīgas, kvalitatīvas interešu izglītības 

programmas bērnu un jauniešu personības vispusīgai un harmoniskai attīstībai. Balstoties uz 

Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisijas nolikumu, 2016.gada 27. Septembrī  

Viļakas novada izglītības iestādēs tika realizētas 60  programmas, kopā 102 stundas:   

0

10

20

30

40

50
Kultūrizglītībā 42
programmas

Vides izglītībā 9
programmas

Sports 8
programmas

Tehniskā
jaunradē 1
programma

 
Interešu izglītības mērķdotācijas sadalījums skolām proporcionāli skolēnu skaitam: 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  46 

0

5

10

15

20

25

Viļakas Valsts
ģimnāzijā 19
stundas

Žīguru
pamatskolā 10
stundas

Upītes
pamatskolā 8
stundas

MMS 13 stundas

Viļakas
pamatskolā 13
stundas

Rekavas
vidusskolā 21
stunda

Viduču
pamatskolā 14
stundas

Viļakas PII 2
stundas

Medņevas PII 2
stundas

 
Novadā tika īstenotas programmas: 

 sportā - basketbols, futbols, VFS sporta spēles, ložu šaušana, svarbumbu celšana, 

sporta dejas, vidē – mazpulki, vides pētnieki, novadpētniecības pulciņi, vanadzēni, 

floristika; 

 kultūrizglītība – kori, tautu dejas, pūtēju orķestri, ritmika, vokālie ansambļi, vokāli 

instrumentālie ansambļi, folkloras kopas, skolu teātri, noformēšanas pulciņi. 

Interešu izglītības pulciņu dalībnieki piedalās VISC un IZM  rīkotajos konkursos, kur ir 

ieguvuši godalgotās vietas. Tā, piemēram, “Lidice 2016”: Upītes pamatskolas Domeniks 

Slišāns, Madara Kļaviņa un Laine Mežale iekļuva  Latvijas kārtas laureātos. Skolotāja Sandra 

Bukša. Skolēnu skatuves runas un literāro uzdevumu konkurss: Skolēnu skatuves runas 

konkursā piedalījās 13 skolēni no Viļakas Valsts ģimnāzijas, Viļakas pamatskolas, Rekavas 

vidusskolas un Žīguru pamatskolas.  

Uz skolēnu skatuves runas konkursa otro kārtu, Rēzeknē, tika izvirzīti: Rolands Spridzāns, 

Džeisons Kokorevičs, Sabīne Maksimova, Samanta Martiņenko, Kristiāna Kokoreviča, 

Žaklīna Orlovska, Mairis Urbāns, Katrīna Zaķe, Elīna Zaķe. 

                                                 
 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  47 

Starpnovadu zinātniskā konference “Jaunais pētnieks” 

2016 gadā zinātniski pētnieciskos darbus prezentēja 2.-4.klašu posmā -9 skolēni, 5.-6.klašu 

posmā -8 skolēni. 

2.klases posms 
1.pakāpe Annija Plačinda; 2.pakāpe Loreta Kamzola;  

3.-4.klases posms 
1 pakāpe Rēzija Komarovska;1. pakāpe Kristiāns Mednis;1. pakāpe Sabīne Maksimova; 2. 

pakāpe Amanda Buklovska; 2. pakāpe Mareks Maksimovs; 2. pakāpe Viktorija Supe; 

Atzinība- Rebeka Anžela Šaškova 

5.-6.klases posms 
1.pakāpe Airita Kikuste; 2.pakāpe Signija Voiciša; 2. pakāpe Evija Kokoreviča; 2. pakāpe 

Katrīna Ostrovska; 2. pakāpe Mareks Tuleiko; 3.pakāpe Gunita Šakina; 3. pakāpe Loreta 

Šakina 

                                         
Viļakas novada Sadancis 2016 Rekavas kultūras centrā 

Piedalījās: Viļakas pamatskolas 1.-2. kl. un 3.-6. kl. deju kolektīvi, Viļakas Valsts ģimnāzijas 

meiteņu deju kolektīvs un Rekavas 6.-8. kl. meiteņu deju kolektīvs, Rekavas 12. kl. jaunietes, 

Viļakas Valsts ģimnāzijas 7. klases dejotāji un Žīguru 7.-9. kl. deju kolektīvs, Viļakas 

pamatskolas meiteņu kolektīvs, Rekavas 6.-8. kl. deju kolektīvs un Viļakas pamatskolas un 

ģimnāzijas ritmikas dejotājas, Rekavas 9.-12. klašu jaunieši. 

                     

Vokālo un instrumentālo ansambļu sadziedāšanās pasākums “Nošu varavīksne” Žīguru 

kultūras namā 

Pasākumu pulcināja-Viļakas pamatskolas, Viduču pamatskolas, Žīguru pamatskolas, Viļakas 

Valsts ģimnāzijas, Rekavas vidusskolas, Viļakas Mūzikas un mākslas skolas korus, vokālos 

ansambļus, solistus un Upītes pamatskolas folkloras kopas dalībniekus. Uz skatuves kāpa 180 

skolēni, kuri savu skolotāju vadībā bija ne tikai apguvuši dziesmas, bet arī rūpīgi pārdomājuši 

priekšnesumus, izmantojot gan kustības, gan vizuālo ietērpu. 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  48 

               

 

 “Latvju bērni danci veda” Ludzā 

Dalībnieku vidū bija arī Viļakas skolu deju kolektīvi. Aizvadītie svētki bija izdevušies un 

emocijām bagāti. Notika ielu koncerti, varēja izbaudīt daudzveidīgas atrakcijas, apskatīt 

pilsētas kultūrvēstures objektus un iegādāties suvenīrus un našķus.  Pilsētas estrādē notika 

lielkoncerts pēc tautas pasakas “Eža kažociņš” motīviem. Novadu programmas saistīja 

interesants teatralizēts stāsts par eža gaitām mājās, mežā, pilī.  

                               

 

Viļakas Jauniešu iniciatīvu centra/ Viļakas novada jauniešu domes 2016.gada 

aktivitātes. 

Laiks Vieta Aktivitāte Dalībnieku 

skaits 

12.01.2016. Viesnīca "Bellevue 

Park Hotel Riga"- 

Slokas ielā 1, Rīgā 

informatīvs seminārs par programmas 

"Erasmus+: Jaunatne darbībā" 

projektu jaunumiem, izmaiņām un 

finansēšanas kārtību.  

2 

17.01.2016. Jaunatnes 

Starptautisko 

programmu 

aģentūra 

Mūkusalas ielā 41, 

Rīgā. 

2016. gada 3. projektu konkursā 

apstiprināto jauniešu apmaiņas 

projektu koordinatoru tikšanās. 

1 

12.02.2016. Viļakas Valsts 

ģimnāzijas aktu 

zāle 

Valentīndienas pasākums 120 

16.02.2016. Viļakas JIC , Pils 

11 

Gruzijas pēcpusdiena 20 

23.02.2016. Viļakas JIC , Pils 

11 

Disenīte Viļaka pamatskolas 1.-

2.klasei, filmu pēcpusdiena 

20 

10.03.2016 Viļakas JIC , Pils 

11 

Skaistumkopšanas salona „La&Lii” 

skaistumkopšanas nodarbība 

12 

17.03.2016. Dabas parks Starpnovadu jauniešu sadraudzības 47 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  49 

"Balkanu kalni" pasākums  

27.02.-29.02.2016. Gruzija, Rustavi 

Internacionālais 

skautu centrs 

Jauniešu apmaiņas projekta 

iepriekšplānošanas vizīte Gruzijā 

2 

23.03.2016.-

2.04.2016. 

 

Gruzijā, Rustavi 

internacionālajā 

skautu centrā. 

Jauniešu apmaiņa „Be the solution to 

the earth pollution” 

6 

23.04.2016. Viļakas JIC, Parka 

42 

Lielā talka 15 

29.04.2016. Viļakas Valsts 

ģimnāzijas aktu 

zāle 

Jauniešu neformālās izglītības 

konference ”Nāc un piedalies!” 

90 

03.05.-07.05.2016. Ukraina, 

Černigova 

Tikšanās ar Černigivas 30.vidusskolas 

direktori un jauniešu organizācijas 

pārstāvi, jauniešu apmaiņas projekta 

plānošana 

 

1 

12.05.-13.05.2016. Ikšķiles novada 

viesu namā 

„Turbas”. 

 

Dalība reģionālajā forumā „Jaunatnes 

stratēģija pašvaldībās” 

 

3 

20.05.2016. Dabas parks 

„Balkanu kalni” 

Orientēšanās sacensības „Ezītis 

miglā” 

58 

03.06.2016. 

 

 

 

Jaunatnes 

starptautisko 

programmu 

aģentūrā- 

Mūkusalas ielā 41, 

Rīgā. 

tikšanās ar par  projekta 

“PROTI un DARI!” 

īstenošanas uzsākšanas 

jautājumiem. 

 

1 

13.06.-17.06.2016. Viļakas 

pamatskola 

Simulācijas spēle „Mini ciems” 60 

21.06.2016. Igaunijā- Tartumaa 

Tervisespordi 

keskus. 

Erasmus+ jauniešu apmaiņas projekta 

„Grab control” iepriekšplānošanas 

vizīte. 

 

2 

30.06.2016. Viļakas JIC, Parka 

42 

Eiropas Brīvprātīgā darba veicējas 

Ramonas atvadu ballīte 

20 

05.07.2016. Viļakas JIC, Parka 

42 

Spēļu vakars  

„Casino night” 

25 

18.08.2016. Viļakas JIC, Parka 

42 

Lindas atvadu ballīte 15 

22.08.2016.-

28.08.2016. 

Igaunija Programmas Erasmus+ Jauniešu 

apmaiņa „Grab Control” 

10 Viļakas JIC 

pārstāvji, 

kopumā 30 

jaunieši  

08.09.2016 Viļakas JIC, Parka 

42 

Ciemojas Vācijas jaunieši 15 

06.10.2016. Slokas iela 1,Rīga Konference „Digi Go-digitālais 

jaunatnes darbs” 

1 

14.10.2016. Balvu BBJC JIC Dinamīts atklāšana 7 Viļakas JIC 

pārstāvji 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  50 

31.10.2016. Viļakas JIC, Parka 

42 

Viļakas JIC 4.dzimšanas dienas 

svinības 

28 

18.11.2016.  Pie Viļakas 

novada domes 

Svecīšu iedegšana par godu Latvijas 

gadadienai 

25 

9.11.-10.11.2016. SemaraH Hotel 

Lielupe", Bulduru 

prospektā 64/68, 

Jūrmalā  

Nacionālais forums „NEFORMĀLS 

un ATZĪTS” Par neformālajā izglītībā 

iegūto kompetenču atzīšanu un 

pielietojumu darba tirgū. 

2 

23.11.2016.  

Garāžas 

Viļakas pilsētas adventes vainaga 

gatavošana 

5 

27.11.2016 Pie Abrenes ielas 

nr.1 

Pirmās Adventes sveces iedegšana 25 

02.12.2016. Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centrs 

Pieredzes apmaiņa skolēnu 

pašpārvalžu, jauniešu domju darbā. 

10 Viļakas JIC 

pārstāvji, 

kopumā ap 50 

jaunieši no 

Alūksnes, 

Gulbenes un 

Viļakas 

novadiem 

14.12.2016. Viļakas JIC , Pils 

11 

Itālijas vakars 25 

22.12.2016. Viļakas Sociālās 

aprūpes centrs 

Labdarības akcija  15 

28.12. 2016. Šķilbēnu sociālas 

aprūpes māja 

Labdarības akcija 17 

Janvāris-augusts 

otrdienās 

Viļakas JIC Eiropas brīvprātīgā darba veicējas 

Ramonas Weltes un Lindas Beridzes 

aktivitātes 

5-10 

2016.gadā realizētie projekti 

Nosaukums Mērķis Piesaistītais 

finansējums 

nr.4-27/2  „Nāc un piedalies!” Viļakas novada jauniešiem deva 

iespēju pilnveidot savas prasmes gan 

organizējot, gan piedaloties četros 

pasākumos - jauniešu neformālās 

izglītības konferencē „Nāc un 

piedalies!”,  orientēšanās sacensībās 

„Ezītis miglā” ,simulācijas spēlē 

„Mini ciems” un starppaaudžu sporta 

spēlēs Semenovā  

3500 euro 

 

Šķilbēnu Iniciatīvu centra “Zvaniņi” aktivitātes 2016. gadā 

 

Datums Vieta Aktivitāte 
Dalībnieku 

skaits 

04.03.2016. 
Kultūras un radošo 

industriju centrs 

Uzstāšanās Irēnas Šaicānes grāmatas 

“Sports Ziemeļlatgalē: Ceļš līdz 

Olimpiskajai medaļai” atvēršanas 

pasākumā 

10 

08.03.2016. 
Šķilbēnu sociālās aprūpes 

māja 
Sieviešu dienas koncerts 10 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  51 

19.03.2016. Kultūras centrs “Rekova” 
Uzstāšanās folkloras kopas “Rekavas 

dzintars” 21 gada jubilejas koncertā 
8 

28.05.2016. IC “Zvaniņi” 
Fonda “1836” pārgājiena dalībnieku 

uzņemšana 
20 

29.05.2016. 
Viļakas Kultūras nams; 

Kultūras centrs “Rekova” 

Viļakas novada ģitāristu pavasara 

koncerti (piedalās IC “Zvaniņi”, Viļakas 

Kultūras nama, Upītes pamatskolas 

ģitāristi) 

30 

10.06.2016. 
Šķilbēnu Sāpju Dievmātes 

Romas katoļu vecā baznīca 

Ģitāristu koncerts “Baznīcu nakts 2016” 

ietvaros 
5 

02.07.2016. Kultūras centrs “Rekova” Ģitāristu uzstāšanās Pilngadības svētkos 10 

16.07.2016. 
Borisovas estrāde; 

Medņevas Tautas nams 
Ģitāristu uzstāšanās Pilngadības svētkos 10 

24.09.2016. 
Šķilbēnu Sāpju Dievmātes 

Romas katoļu vecā baznīca 

Ģitāristu koncerts Latgales katoļu 

jauniešu tikšanās pasākuma ietvaros 
10 

22.12.2016. 
Viļakas sociālās aprūpes 

centrs 
Ģitāristu labdarības koncerts 10 

28.12.2016. 
Šķilbēnu sociālās aprūpes 

māja 
Ģitāristu labdarības koncerts 10 

29.12.2016. 
Viļakas Kultūras nams; 

Kultūras centrs “Rekova” 

Viļakas novada ģitāristu ziemas koncerti 

(piedalās IC “Zvaniņi”, Viļakas Kultūras 

nama, Upītes pamatskolas ģitāristi) 

30 

2015. gada 

septembris 

– 

2016. gada 

jūlijs 

Viļakas novads 
Eiropas brīvprātīgā darba veicējas 

Ramonas Weltes organizētās nodarbības 
 

Janvāris - 

augusts 
Viļakas novads 

Eiropas brīvprātīgā darba veicējas Lindas 

Beridzes organizētās nodarbības 
 

 

Medņevas Jauniešu iniciatīvu centra ”Sauleszieds” 2016.gada aktivitātes. 

Laiks Vieta Aktivitāte Dalībnieku skaits 

18.02.  JIC „Sauleszieds” „Galda spēļu pēcpusdiena” 15 

17.03. Viļakas sociālās 

aprūpes centrs 

„Lieldienas gaidot” darbnīca 9 

21.03. Rekovas sociālās 

aprūpes māja 

„Lieldienas gaidot” darbnīca 8 

31.03 JIC „Sauleszieds” Diskotēka 25 

22.04. Medņevas pagasta 

teritorija 

„Lielā talka” 15 

28.04. JIC „Sauleszieds” „Mans foto māmiņai” 20 

05.05. JIC „Sauleszieds” Māmiņdienas darbnīca – foto rāmīšu 

gatavošana 

20 

28.05. JIC „Sauleszieds” „Ģimeņu sadraudzības spēles novusā” 

(komandās) 

18 

          22.06. JIC „Sauleszieds” Jāņu vainagu gatavošana 8 

07.07. Medņevas pagasts „Velobrauciens” 16 

06.08. Medņevas sporta 

stadionā 

„ Ciemu futbols” 40 

21.08. Medņevas sporta 

stadionā 

„Starppaudžu sporta spēles” 70 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  52 

14. 10  JIC „Sauleszieds” Sacensības novusā (individuāli) 15 

20.10. JIC „Sauleszies” Diskotēka 28 

18.11. Pie pagasta pārvaldes Svecīšu iedegšana Latvijas dzimšanas 

dienā. 

12 

25.11. JIC „Sauleszieds” Adventes vainagu gatavošanas 

darbnīca 

26 

02.12.  JIC „Sauleszieds” Sacensības galda tenisā 12 

15.12.  JIC „Sauleszieds” Ziemassvētku apsveikumu kartiņu 

gatavošanas darbnīca 

10 

2016.gadā realizētie projekti 

Nosaukums Mērķis Piesaistītais 

finansējums 

Nāc un piedalies Noorganizēt starppaudžu sporta spēles  1000 Eur 

 

7.9.Sociālā aizsardzība   

Bāriņtiesa 

Viļakas novada bāriņtiesas lietvedībā 2016.gadā bija 103 lietas, pārskata gadā 

ierosināto lietu skaits ir 40, pieņemti 86 lēmumi: no tiem 6 vienpersoniski pieņemtie lēmumi 

par aizgādības tiesību pārtraukšanu, t.i. 5 lēmumi par nepilngadīgo bērnu aizgādības tiesību 

pārtraukšanu vecākiem un 1 lēmums par aizbildņa atstādināšanu no pienākumu pildīšanas. 

Aizgādības tiesības tika pārtrauktas 12 vecākiem , no tiem 4 mātēm un 8 tēviem uz 18 

bērniem, 5 bērni tika atgriezti ģimenēs un aizgādības tiesības atjaunotas 2 vecākiem, attiecīgi 

1 mātei un 1 tēvam. 

Rajona tiesai iesniegti 2 prasības pieteikumi par aizgādības tiesību atņemšanu- 2 vecākiem 

aizgādības tiesības tika atņemtas uz 3 bērniem. 

Pārskata gadā novadā ārpus ģimenes aprūpē atradās - 54 bērni, no tiem-aizbildnībā-39, 

ārpusģimenes aprūpes iestādē-6, audžuģimenē-9. 

Par ievietošanu ārpusģimenes aprūpē pieņemti lēmumi- par 11 bērniem, tai skaitā par 

ievietošanu audžuģimenē -1 bērnam, par ievietošanu aizbildņa ģimenē -10 bērniem, 

aizgādnībā novadā atrodas 6 personas ar ierobežotu rīcībspēju. 

Tiesā „Administratīvā procesa likumā” noteiktajā kārtībā pārsūdzēts 1 bāriņtiesas 

lēmums un atstāts spēkā un bāriņtiesā izdarīto notariālo apliecinājumu skaits- 496. 

Novada bāriņtiesā ir saņemti 346 un nosūtīti 763 dokumenti. Bāriņtiesā apkalpoti 650 

iedzīvotāji. 

Sociālais dienests 

. Viļakas  novada sociālais dienests (turpmāk – Dienests) ir Viļakas novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestāde, kas izveidota, lai Viļakas novada iedzīvotājiem 

nodrošinātu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un sociālo pakalpojumu 

administrēšanu. 

Dienesta galvenās funkcijas: sociālā dienesta uzdevumu īstenošana, nodrošinot 

vienlīdzīgu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas iespēju novada 

iedzīvotājiem; sociālpsiholoģisko pakalpojumu sniegšana krīzes situācijā nonākušām 

personām (ģimenēm); profilaktisku atbalsta pakalpojumu sniegšana personām (ģimenēm) 

riska situāciju mazināšanai; stratēģisko plānošanas dokumentu projektu izstrāde sociālās 

drošības jomā; finanšu plānošanas nodrošināšana Dienesta darbībai, attīstībai un 

pilnveidošanai.  

Kvalitatīvu un daudzveidīgu sociālo pakalpojumu attīstība saistāma ar Viļakas novada 

resursiem, ko piedāvāt 5.4tūkst. iedzīvotājiem. Lauku teritorijā sociālā pakalpojumu 

pieejamība un nodrošinājums nozīmē ne tikai atbalsta sniegšanu klientiem, bet eksistenciālu 

jautājumu risināšanu, cilvēka cienīgu dzīves apstākļu saglabāšanu. Sociālo pakalpojumu un 

sociālā darba attīstībā jāvirzās ne tikai uz infrastruktūras paplašināšanu, bet uz esošo resursu 

efektīvāku izmantošanu, piedāvājot jaunas atbalsta formas, meklējot sadarbības iespējas. 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  53 

Sociālais dienests ne „tikai dala pabalstus”. Materiālā palīdzība aizņem lielāko 

pašvaldības sociālā budžeta daļu, bet, jāatzīmē, ka ne mazsvarīgs aspekts ir dienesta 

koncepcija, kas fokusēta uz sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes pakalpojumiem, kuri 

klientam rada efektīvāku sociālo atbalstu, tā ietekmi var novērtēt ilgtermiņā. Pakalpojums 

atjauno klienta personīgos resursus un uzlabo dzīves kvalitāti.  

Dienesta uzturēšanai no pašvaldības budžeta līdzekļiem 2016.gadā sociālās palīdzības 

pabalsti tika izmaksāti 253 ģimenēm par 78 683 euro.  Visvairāk līdzekļu saņēma ģimenes, 

kurās ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas. Pabalstu garantētā 

minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai ir saņēmušas 63 ģimenes par 19 357 euro, 

vienreizējo pabalstu krīzes situācijā nonākušās saņēma 21 ģimene par 2723 euro, pabalsts 

bāreņiem un audžuģimenēm tika izmaksāts par 25 719 euro 24 personām ģimenēs, sociālā 

dienesta (sociālā darba speciālistu) uzturēšanas izdevumi sastāda 75,261 euro. 

 

Izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 2016.gads (euro) 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 97 211,68 

no tā 

sociālā palīdzība 78 683,52 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie 

(pirktie) sociālie pakalpojumi 15 632,74 

citi atbalsta pasākumi un kompensācijas 

iedzīvotājiem 2 895,42 

Pašvaldības sociālā dienesta uzturēšanas izdevumi 75 261,08 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju 

institūciju uzturēšanas izdevumi 299 059,36 

Dienests sadarbojas ar citām pašvaldības un valsts institūcijām - Viļakas pilsētas 

bāriņtiesu, Viļakas pilsētas Izglītības, sporta un kultūras pārvaldi, valsts policiju, valsts  

probācijas dienestu, Latgales Reģionālo atbalsta centru „Rasas pērles”, Gaujienas 

internātpamatskolu, Labklājības ministriju, ar NVA, ar Latvijas Sarkano Krusta 

pārstāvniecību tiek dalītas pārtikas pakas trūcīgām un maznodrošinātām personām, kā arī 

veselības aprūpes institūcijām. Sociālā dienesta darbinieki aktīvi piedalās arī citu organizāciju 

un iestāžu organizētajos sociālās palīdzības pasākumos (ziedojumu, dāvinājumu, humānās 

palīdzības preču sadalē, labdarības pasākumu organizēšanā u.c.). 

Viļakas novada Sociālais dienests nodrošina šādus sociālos pakalpojumus: sociālā 

aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijās (Viļakas un Šķilbēnu sociālās aprūpes institūcijas) 

pilngadīgām personām, specializētā autotransporta pakalpojums, friziera pakalpojums, 

podologa pakalpojums, higiēnas pakalpojumi, sociālā darba pakalpojumi, psihologa 

pakalpojums.  

Lai nodrošinātu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības pieejamību Viļakas 

novada iedzīvotājiem, ir izstrādāts jauns pakalpojumu piedāvājums -sociālā aprūpe mājās, 

kurš savu darbu uzsāks jūnija mēnesī.  

Ne mazsvarīgs aspekts dienesta koncepcijas izstrādē ir mērķauditorija - personas ar 

psihiskiem traucējumiem, bērni-invalīdi. Nākotnē ir plānots izveidot sociālās rehabilitācijas 

un sociālās aprūpes pakalpojumus bērniem-invalīdiem un grupu dzīvokli bērniem. Lai 

sekmētu klientu integrēšanos sabiedrībā, jāveido specializētās darbnīcas — aprīkotas telpas, 

kurās speciālistu uzraudzībā klienti iegūs jaunas darba prasmes dažādās jomās. Pilsētā ir 

izveidots veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumi (Parka ielā 2), kur trūcīgām ģimenēm, 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  54 

pensionāriem un invalīdiem tiek nodrošināta veļas mazgāšana, dušas pakalpojuma, friziera 

pakalpojums, podologa pakalpojums.  

Ir plānots izveidot ģimenes atbalsta centru, kurā realizēt „Uzvedības sociālās 

korekcijas programma” nepilngadīgajiem likumpārkāpējiem. Tiks turpināts sociālais darbs ar 

atkarīgām personām, līdzatkarīgajiem, skolās tiek plānots organizēt lekcijas – diskusijas par 

atkarību profilakses tēmām.  

Viļakas novada pašvaldībā veco cilvēku īpatsvara pieauguma dēļ pieaug pieprasījums 

pēc ilgstošas sociālās aprūpes un aprūpes mājās pakalpojumiem, specializētā autotransporta 

un asistenta - pavadoņa pakalpojumiem. Pašvaldībai ir nepieciešams izveidot sociālas aprūpes 

kompleksu pieaugušām personām, ar mērķi sniegt daudzveidīgus sociālos pakalpojumus 

tuvāk dzīves vietai - ilgstošo un īslaicīgo aprūpi, sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, 

dažādu speciālistu konsultācijas, tehnisko palīglīdzekļu nomas punktu u.c. Pieaug specializēto 

autotransportu izmantojušo personu skaits, taču ne visi pieprasījumi tiek apmierināti. Mobilās 

vienības izveide būs būtisks atbalsts personām, kuras pārvietojas ar dažāda veida tehniskajiem 

palīglīdzekļiem un kuru funkcionalitātes uzlabošanai nepieciešams ilgstošs aprūpes un 

rehabilitācijas process.  

Pēc dienesta datiem 2016.gadā ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūciju 

sniegtos pakalpojumus kopā saņēmušas 79 personas par 299 059 euro, pašvaldība pirkusi 

sociālo pakalpojumu 5 personām par 13 652 euro. 

Gan valstī, gan pašvaldībā pastāv tendence pieaugt bērnu skaitam, kuru vecākiem tiek 

atņemtas aprūpes tiesības. Bērnu sociālās aprūpes centrā ilgstošā aprūpē uz 01.01.2017. 

uzturējās 3 bērni. Lai paaugstinātu pakalpojuma kvalitāti, jāveicina ārpusģimenes aprūpes 

(audžuģimenes, ģimenes asistenta, viesģimenes, atbalsta ģimenes (personas)) pakalpojumu 

attīstība. Aktualizējas pieprasījums pagaidu uzturēšanās mājokļiem krīzē nonākušām 

ģimenēm, personām atgriežoties no ieslodzījuma vietas vai personām, kuras izliktas no 

sociālās aprūpes institūcijām.  

Pašvaldībai svarīgi nodrošināt labu vides pieejamību Viļakas pilsētā. Arvien tiek 

identificētas problemātiskās vietas- Viļakas veselības aprūpes centrs, t.sk. dzīvojamās ēkas 

Viļakas pilsētā, kurās varētu raksturot kā nepieejamību - liftu, uzbrauktuvju un pandusu 

neesamību. Pašvaldības sabiedriskajās ēkās un objektos plānveidīgi tiek veikti uzlabojumi. 

Vides pieejamības uzlabošana ir nepieciešama arī turpmāk, tā jāievērtē visu investīciju 

projektu sagatavošanas procesā.  

Tas nozīmē, ka sociālo pakalpojumu un sociālā darba attīstībā jāvirzās nevis uz 

infrastruktūras paplašināšanu, bet uz esošo resursu efektīvāku izmantošanu, piedāvājot jaunas 

atbalsta formas, meklējot sadarbības iespējas. 

7.10. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

Viļakas novada valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs izveidots  

01.12.2015. VPVKAC klientu apkalpošanas mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju un uzņēmēju 

vajadzībām un vienas pieturas aģentūras principam  atbilstošu valsts un pašvaldības 

pakalpojumu sniegšanu, veicinot optimālu pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu, visā 

valsts teritorijā, administratīvā sloga mazināšanai  gan klātienē, gan e-vidē. 

 VPVKAC sniegtie pakalpojumi: 

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA), Lauku atbalsta dienests (LAD), Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvalde (PMLP), Uzņēmumu reģistrs (UR), Valsts darba inspekcija (VDI), 

Valsts zemes dienests (VZD), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA), Valsts 

ieņēmumu dienests (VID), Lauku datu centrs (LDC). 

2016. gadā apmeklējuši 645 klienti, sniedzot VSAA- 281 pakalpojumu,  VID- 293  

pakalpojumus. Sniegtas 106 konsultācijas,  Visbiežāk izmantoti pakalpojumi: VSAA -  

darbnespējas situācijas pabalsti, slimības pabalsti, bezdarba situācijas pabalsti,  no VID 

pakalpojumiem vispieprasītākās ir atbalsta sniegšana darbam ar EDS,  paziņojums par 

elektroniskās algas grāmatiņas iesniegšanu. 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  55 

Valsts iestāde Pakalpojums  Konsultācijas 

Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūra 

1.Darbnespējas lapa B                    162 

2.Slimības pabalsts                           85 

3.Bērna kopšanas pabalsts                  1 

4.Bērna piedzimšanas pabalsts           1 

5.Invaliditātes pensija                         1 

6.Klienta nāves gadījumā 

   nesaņemtās pensijas izmaksa           2 

7.Pabalsts invalīdam, kuram         

nepieciešama kopšana                         1 

 8.Personas datu vai izmaksas maiņa  1 

9. Vienreizējais pabalsts mirušā 

pensionāra laulātajam                         1 

10.Vecuma pensijas pārrēķins sakarā 

ar uzkrāto pensijas kapitālu periodā 

pēc pensijas piešķiršanas                     9        

11.Transporta izdevumu segšana 

invalīdam ar kustības traucējumiem    5 

12.Bērna invalīda kopšanas pabalsts    

13.Bezdarbnieka pabalsts                  18    

 

34 

Valsts ieņēmumu dienests 

1.Algas nodokļu grāmatiņa               88 

2.Iedzīvotāju ienākumu nodokļu 

atvieglojuma reģistrēšana, anulēšana 4 

3.Iesniegums par VID 

  izsniegto identifikatoru un paroli EDS 

lietošanai                                             4 

4.Atbalsta sniegšana 

 darbam ar EDS                              193     

    

28 

Lauku atbalsta dienests 
Iesniegums par EPS identifikatoru un 

paroli EPS lietošanai                        78 
9 

 Uzņēmumu reģistrs  5 

Valsts zemes dienests  2 

Nodarbinātības valsts 

aģentūras 
 7 

Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvalde 
 13 

Valsts darba inspekcija  4 

Lauku datu centrs  2 

Valsts darba inspekcija  2 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  56 

 

8.VEIKTIE PASĀKUMI NOVADA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 

            Viļakas novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības un 

sociālo garantiju nolikums nosaka, ka katru gadu jāizvērtē katra darbinieka darbības rezultāti.  

Darbinieki tiek pa grupām – vadītāji, speciālisti un tehniskie darbinieki. Vadītājus vērtē pēc 

šādiem kritērijiem – orientācija uz klientu, lēmumu pieņemšana, orientācija uz attīstību un 

rezultātu sasniegšanu, vadības prasmes, darba disciplīna. Speciālistus novērtē pēc saskarsmes 

iemaņām, profesionālās klasifikācijas, iniciatīvas, darba kvalitātes un darba disciplīnas. 

Tehniskos darbiniekiem novērtē darba disciplīnu, atsaucību un darba kvalitāti. 

 Personāla kvalifikācijas paaugstināšana izglītības iestādēs, sociālajā aprūpes centrā, 

sociālajā dienestā, bāriņtiesā tiek plānota atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Pašvaldības 

iestāžu darbiniekiem tiek dota iespēja regulāri apmeklēt kursus un seminārus, kurus rīko 

Pašvaldību mācību centrs vai citas kompetentas iestādes. Pašvaldība apmaksā dalības maksu 

un ceļa izdevumus.  

Pašvaldības (administrācijas un pārvalžu) kopīga darba organizēšanai pagastu pārvaldēs 

tika organizētas pārvalžu vadītāju, iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes pārstāvju 

sanāksmes. Reizi mēnesī tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas novada 

domes pārstāvju sapulces, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. 

Ir veikta virkne pasākumu un normatīvo aktu precizēšana un izstrāde, pilnveidojot 

iestāžu rīcību ar pašvaldības finanšu līdzekļiem un mantu, kā arī kontroles mehānismu, kā to 

nosaka likums „Par valsts un pašvaldību finanšu līdzekļu izšķērdēšanas novēršanu”, 

 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  57 

9.PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEIKŠANAI PAR NOVADA 

DOMES DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ 

Saskaņā ar Viļakas novada domes nolikumu domes sēdes notika mēneša ceturtajā 

ceturtdienā. Novada iedzīvotāji un visi interesenti varēja piedalīties domes sēdēs, jo tās bija 

atklātas. 2016. gadā notika 19 domes sēdes - 12 kārtējās un 7 ārkārtas domes sēdes. Domes 

sēžu protokolus var lasīt Viļakas novada domes Lietvedības, komunikācijas un informācijas 

nodaļā; protokoli pieejami Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, kā arī domes 

sēžu lēmumi tika publicēti Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā”. 

Sākot ar 2015. gada jūliju, Viļakas novada domes sēžu laikā tiek veikti audio ieraksti. Domes 

sēžu audio ieraksti pieejami novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā 

“Pašvaldība/Domes sēdes”. 

Viļakas novada domē darbojās Finanšu komiteja; Tautsaimniecības un vides jautājumu 

komiteja; Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja; Sociālo un veselības jautājumu 

komiteja; Saimniecisko jautājumu komiteja. Viļakas novada domes deputāti pieņēma 

iedzīvotājus, uzklausot viņu viedokļus un jautājumus, balstoties uz apstiprinātajiem deputātu 

pieņemšanas laikiem. 

Saziņai ar sabiedrību 2016. gadā tika izmantoti šādi komunikācijas līdzekļi: Viļakas 

novada domes informatīvais izdevums “Viļakas novadā”; globālajā tīmeklī - pašvaldības 

mājaslapa www.vilaka.lv un saziņa elektroniskajā pastā, http://viss.gov.lv; www.twitter.com; 

iedzīvotāji uzdeva savus jautājumus mājaslapā www.vilaka.lv, uz kuriem tika sagatavotas un 

nosūtītas atbildes; tūrisma, kultūras, sporta u. c. aktualitātes bija lasāmas Tūrisma un 

informācijas centra sociālā tīkla www.twitter.com kontā, www.facebook.com lapā; 

pastkastītes iedzīvotāju priekšlikumiem un sūdzībām; paziņojumi uz informācijas planšetēm, 

kā arī speciālistu individuālās konsultācijas. 

Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā” un mājaslapā 

www.vilaka.lv bija iespējams iegūt informāciju par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, 

realizētājiem projektiem, par pašvaldības aktualitātēm, par notikumiem un pasākumiem 

novadā un citos Latvijas novados u. c. Informatīvajā izdevumā un mājaslapā tika publicēti 

saistošie noteikumi, noteikumi, nolikumi, pasākumu plāni un apraksti un cita aktuāla 

informācija. 

2016. gadā tika izdoti 11 Viļakas novada domes informatīvā izdevuma “Viļakas 

novadā” numuri, viens -12 lapu, divi – 16 lapu, astoņi – 20 lapu apjomā. Drukātie informatīvā 

izdevuma eksemplāri tika izplatīti novada iedzīvotājiem – izdevumi bija pieejami Viļakas 

novada domes ēkā, pastos, veikalos, kā arī citās publiskās vietās, kā arī sadarbībā ar pagastu 

pārvalžu vadītājiem tie tika nogādāti pagastu pārvaldēs, tika ievietoti iedzīvotāju pastkastēs. 

Elektroniskā Viļakas novada domes informatīvā izdevuma “Viļakas novadā” versija pieejama 

mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā “Pašvaldība/Viļakas novada informatīvais izdevums”. 

2016. gadā Viļakas novada domes administrācija izveidoja aptauju, lai ar tās palīdzību 

noskaidrotu informatīvā izdevuma “Viļakas novadā” lasītāju viedokli par to. Aptaujas anketas 

bija pildāmas gan tiešsaistē (www.visidati.lv), gan bija atrodamas informatīvā izdevuma 

numurā. Aptaujas anketas aizpildīja 81 respondents. 

Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv informācija tika pastāvīgi ievietota, 

papildināta un labota, tā nodrošinot, ka novada iedzīvotāji un citi mājaslapas apmeklētāji zina 

aktualitātes Viļakas novadā, blakus esošajos un citos Latvijas novados. Mājaslapā tika 

ievietoti informatīvi raksti, pasākumu afišas, apraksti, fotogrāfijas utt. Bija iespēja uzdot 

jautājumus Viļakas novada domei, uz kuriem, konsultējoties ar jomas speciālistiem, tika dotas 

atbildes. 

Informāciju par aktualitātēm Viļakas novadā bija iespēja lasīt arī laikrakstā 

“Vaduguns”, ar kura veidotājiem turpinās veiksmīga sadarbība, “Vietējā Latgales Avīze”, 

Latvijas Pašvaldību savienības žurnālā “Logs”, mājaslapās www.latgale.lv, www.lakuga.lv, 

www.delfi.lv, jaunatelpa.lv un citur. Sadarbība turpinās arī ar “Latgales reģionālo televīziju”, 

kuras veidotajos sižetos atspoguļoti Viļakas novadā noritējuši pasākumi, rādīti uzņēmēji, 

http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://viss.gov.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.vilaka.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.facebook.com/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.visidati.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.latgale.lv/
http://www.lakuga.lv/
http://www.delfi.lv/


Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  58 

lauksaimnieki, Viļakas novada domes pārstāvji. Video pieejami www.youtube.com “Latgales 

reģionālās televīzijas” kontā, kā arī ir ievietoti Viļakas novada domes mājaslapā 

www.vilaka.lv. 2016. gadā tika veidoti Latvijas Televīzijas “Ielas garumā” radījumi par 

vairākām Viļakas ielām. 

Viļakas novada iedzīvotāji tika aicināti izteikt priekšlikumus, ierosinājumus, atzinības 

un sūdzības jebkuram pašvaldības iestāžu darbiniekam vai iestādei kopumā, Viļakas novada 

domē un novada pagastu pārvaldēs ierīkotajās speciālajās pastkastītes ievietojot savu 

vēstījumu. 

Iedzīvotāju mutvārdu, rakstveida un elektronisko iesniegumu reģistrācija Viļakas 

novada domes Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļā tika veikta atbilstoši 

Iesniegumu likuma prasībām. 2016. gadā nodaļā saņemti 1152 iereģistrēti dokumenti, saņemti 

un izskatīti 634 iesniegumi, nosūtīti 556 izejošie dokumenti (vēstules, izziņas, apliecinājumi). 

Viļakas novada dome sadarbojās ar partneriem no Igaunijas Republikas, Lietuvas 

Republikas, Baltkrievijas Republikas, Krievijas Federācijas, ar kuriem regulāri noritēja 

informācijas apmaiņa, tika plānoti un realizēti sadarbības pasākumi, starptautiski projekti. 

Viļakas novada domē 2016. gadā uzņemts Baltkrievijas Republikas ģenerālkonsuls 

Vladimirs Kļimovs, Krievijas Federācijas ģenerālkonsuls Daugavpilī Oļegs Ribakovs, 

Krievijas Federācijas Pleskavas apgabala administrācijas delegācija, Baltkrievijas Republikas 

Čašniku rajona delegācija, Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisija un tās vadītāja Laimdota 

Straujuma, Carnikavas novada domes pārstāvji, Gulbenes novada domes pārstāvji, Madonas 

novada domes pārstāvji, Rēzeknes-Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis un Romas katoļu 

baznīcas priesteri u. c. 

Viļakas novada domes pārstāvji viesojušies Lietuvas Republikā, Igaunijas Republikā, 

Baltkrievijas Republikā, Krievijas Federācijā un Latvijas pašvaldībās. 

http://www.youtube.com/
http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  59 

PIELIKUMS Nr.1 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 

Viļakas novada domei 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu 

Esam veikuši Viļakas novada domes (“Pašvaldība”) 2016. gada pārskatā ietvertā finanšu 

pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 2016. gada 31. decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr.1 

"Bilance",  

 2016. gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa Nr.4-

3,  

 Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2016. gadu – veidlapa Nr.4-

1, 

 Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2016. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 Finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas (LR) Ministru kabineta 

2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. 

punktā, grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu, finanšu pārskata skaidrojumu. 

Šis finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu pārskatus, kā 

norādīts finanšu pārskata pielikumā. Pašvaldības radniecīgie uzņēmumi nav konsolidēti šajā 

finanšu pārskatā. 

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Viļakas 

novada domes finansiālo stāvokli 2016. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu 

rezultātiem un  naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2016. gada 31. decembrī, saskaņā ar LR 

Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas 

kārtība”.  

Atzinuma pamatojums 

Atbilstoši LR Revīzijas pakalpojumu likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) mēs veicām 

revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem 

(turpmāk- SRS). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu 

ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu 

padomes izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (SGĒSP kodekss) prasībām un 

Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu 

veiktajai finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP 

kodeksā un LR Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus 

un objektivitātes prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas 

atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO.  

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un 

mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma 

sadaļā Citas ziņošanas prasības saskaņā ar LR tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to 

darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no  finanšu pārskata informācijas vai 

no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas 

neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par 

Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  60 

mūsu pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, 

par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar LR tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar LR Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt 

viedokli, vai Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar LR Ministru kabineta 2013.gada 

15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā 

informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar LR Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi,  

mūsu pienākums ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. 

Mūsu uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par finanšu pārskatu  

Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 

sagatavošanu saskaņā ar LR Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr. 1115 

„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas 

uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot 

finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.  

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt 

darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības 

spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno 

Pašvaldības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā 

Pašvaldības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības finanšu 

pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdas 

vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 

atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas 

veikta saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības 

var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti 

uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko 

lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus 

spriedumus un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas 

dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo 

risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un 

atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas 

neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas 

neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, 

informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai 

iekšējās kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu 

atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un 

attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, 

un, pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  61 

nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas 

par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība 

pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto 

informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam 

modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas 

iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu 

ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju 

un skaidrojumus pielikumā, un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata 

pamatā esošos darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības iestāžu 

finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi 

par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā 

atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, 

sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas 

novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs 

identificējam revīzijas laikā. 

 

SIA „AKTĪVS M AUDITS” 

Licence Nr. 40 



Viļakas novada 2016.gada publiskais pārskats  62 

PIELIKUMS Nr.2 

 

  
        VIĻAKAS  NOVADA  DOME 

       Reģ.Nr. 90009115618 

       Abrenes  iela 26, Viļaka, Viļakas  nov., LV-4583 

tālrunis 64507224, fakss 64507208, e-pasts: dome@vilaka.lv  

    

LĒMUMS 

Viļakā 

27.04.2017.              Nr.234 

                                                                                                                 (protokols Nr.8, 36.&) 

 

 

Par  Viļakas novada domes  2016.gada finanšu pārskata apstiprināšanu 

 

   Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas otro punktu, 

Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem  Nr.1115 “Gada pārskata sagatavošanas 

kārtība”,  

 

atklāti balsojot: PAR – 14 (Regīna Brokāne, Valda Buzijana, Leonids Cvetkovs, Alberts 

Draviņš, Ervīns Kaļāns, Jaroslavs Kozlovs, Andis Ločmelis, Sergejs Maksimovs, Uldis 

Matisāns, Aldis Pušpurs, Raimonds Slišāns, Ināra Sokirka, Jeļena Suhiha, Sarmīte Šaicāne); 

PRET – nav; ATTURAS – nav, Viļakas novada dome NOLEMJ: 

 

Apstiprināt  Viļakas novada domes 2016.gada finanšu pārskatu. 

 

 

  

 Domes priekšsēdētājs                                                                        S.Maksimovs 

 

 

 

Locāne 64507227 

 

mailto:dome@vilaka.lv

